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Ünnepség felszabadulásunk 30. évfordulójánK itüntetettjeink
„Az Elnöki Tanács hatónk  felszabadulásénak 30. év­

fordulója alkalm ából, a felszabadulás időszakában ki­
fe jte tt tevékenységük, illetve a  szocialista term előm un­
kában, a kulturális életben, az állam igazgatásban, a  
párt- és tömegszervezetekben és a fegyveres testületek­
ben szerzett érdem eik elismeréséül kitüntetéseket ado­
mányozott.” (Népszabadság 1975. április 4.)

Losonczi Pál az Elnöki Tanács elnöke az O rstógház 
Kupola csarnokában egyetem ünk ké t oktatójának is 
kitüntetést nyújto tt át.

B aria Szabó Ödön 
a pg tanszék docense és

Fach Zsigmond Pál
K ossuth-díjas akadém ikus az MTA Történettudom ányi 

, Intézetének igazgatója, a gazdaságtörténeti tanszék ok­
tatója a Munka Érdem rehd arany fokozatát kapta.

Az egyetemi ünepségünkön Szabó Kálm án jelentette 
be hogy

Ricsz Miklós a pénzügy tanszék tan ára  és 
Vámosi Sándor

a pg tanszék ad junktusa a  M unka Érdem rend ezüst 
fokozatát,

Kappanyos Vince
a pg. tanszék docense pedig a  M unka Érdem rend bronz 
fokozatát kapta. Ugyancsak az egyetemi ünnepségünkön 
került sor több kitüntetés átadására. Gondi József ok­
tatási rektorhelyettes az Oktatásügyi Ministzitérium k i­
tüntetését nyújto tta  át három  fiatal oktatónak. —

Zalai Ernő az Oktatásügy Kiváló Dolgozója lett, 
Nováki Erzsébet és Nagy Lajosné 

dicséretben részesült. Felsőoktatási Tanulm ányi Ér­
dem érm et nyújto tt á t Gondi József, két végzett hallga­
tónknak

Gyarm ati Istvánnak és Tabajdi Csabának.
A KISZ KB kitüntetéseit Veres P ál az egyetemi 

KISZ-bizottság titk á ra  ad ta át. Kiváló Ifjúsági Vezető 
kitüntetést kapott

Kerekes Sándor a technológia tanszék oktatója, és 
Vértes A ndrás (V. évf. népgazdterv)

Koncz Katalin (munkatudomáinyi tanszék), 
Kardos Péter (V. évf. népgazdterv.) ,

Rácz Agnes
(IV. évf. ipar) Arany koszorús KISZ-jelvényt vett át. 
Dicsérő oklevelet kapott

Temesi József (m atem atika tanszék),
Szabó István (IV. évf. pénzügy) és 
Fábián Jud it ÍIV. évf. közlekedés). 

Valamennyi k itüntetettnek szívből gratulálunk!

A prilis 4-e nagy ünnep m inden évben. Mégis a kerek évfor- 
dűlők — m int most a  30. — valahogy ünnepélyesebbek, 

m intha mérföldkövek lennének életünkben. Összegezünk és 
számotvetünk eredm ényeinkkel és feladatainkkal, különösen, 
ha az évforduló olyan fontos eseménnyel esik egybe, m int 
most pártunk  XI. kongresszusával. A m últat idézzük hát, be­
lőle sa rjad t szép jelenünkkel szoros egységben.

Ilyen ünnep tiszteletére öltözött díszbe m árcius 28-án az 
egyetem aulája. Az énekkar forradalm i dalokkal köszöntötte 
a gyülekező ünneplő közönséget, m ajd 2 órakor a  szovjet és 
magyar Himnusz hangjai u tán  dr. Szabó K álm án egyetemi ta ­
nár. a  pártbizottság tagja lépett az emelvényre, hogy m egtartsa 
ünnepi beszédét:

Felszabadulási ünnepség az aulában.

’T ’isztelt Elvtársak, Kedves egész népünkkel, úgy tekintve szocializmus építése, a mii*
-* Barátaim ! A hazai föld erre a napra, m int nemzeti Hók anyagi és kulturális fel­

teljes felszabadulásának 30. történelm ünk legnagyobb emelkedése és a munkásosz-
évfordulóját 'jö ttü n k  össze sorsfordulójának szimbolikus tály  hatalm át megtestesítő,
ünnepelni. Tesszük ezt együtt dátum ára. m unkás-paraszt állam  megszi­

lárd ítása ú tján  elértünk.

K i é  l e s z  a  S z é c h e n y i - v á n d o r d í j ?
15 kérdés a szervező bizottság titkárához

Az egyetemünkön rende­
zendő tudományos diákkörök 
konferenciája előtt villám be­
szélgetésre kértük fel dr. Ke­
rekes Sándort, a TDK tanács 
és a szervező bizottság titká­
rát.

Hány indulóra szám ítha­
tunk?

— 160 hallgatóra és 60 ok­
tatóra.

M iijén  iskolákból kerü l­
nek ki a résztvevők?

— 17 felsőoktatási intéz­
mény vesz részt az általunk 
rendezendő szekcióülésen, 
örvendetes tény, hogy köztük 
néhány olyan is akad, akik­
nél ezideig közgazdasági pro­
filról nem beszélhettünk. így 
az Ybl Miklós Építőipari és 
M űszaki, Főiskola, a Győri 
Közlekedési és Távközlési 
Főiskola, a Kaposvári Mező- 
gazdasági Főiskola és a Sop­
roni Erdészeti és Faipari 
Egyetem.

Külföldiek?
— A versenyen a Nemzet­

közi Kapcsolatok Moszkvai 
Főiskolája egy fővel, Czimer 
Józseffel képviselteti magát, a 
pénzügyi szekcióban elhangzó 
dolgozatának címe: Szocialis­
ta bankok a nyugati pénzügyi 
központokban. R ajta kívül 
több baráti országból hívtunk 
meg delegációkat, akik meg­
figyelőként vesznek részt az 
ülésszak m unkájában.

A pécsi tagozat velünk 
együtt szerepel?

— Idén először külön in­
dulnak.

A dolgozatok száma?
— 135 dolgozatot fogadtunk 

el, több m int 60 dolgozatot 
el kellett utasítanunk, hiszen

ennyivel nem lehetett volna 
érdem ben foglalkozni.

Ebből mennyi a hazai?
— örvendetesen sok volt a 

jelentkezés, alapos m unkát 
je len tett a versenyen résztve­
vő dolgozatok kiválasztása. A 
TDK tanács végül 35 dolgoza­
tot nevezett be a versenyre.

Ez hogy alakul az egyes 
szekciók között?

— Igen sok dolgozat érke­
zett a népgazdaság tervezése 
és irányítása, a vállalati gaz­
daságtan, a szervezés és a 
pénzügy tém akörre, ugyanak­
kor viszont elég kevés a bel­
kereskedelmi, külkereskedel­
mi és agrár tém ájú dolgozat. 
Jó  néhányan több dolgozattal 
szerepelnek, így pl. Berács 
József és Bőd Péter. Az eddi­
giektől eltérően azonban nem ­
csak a közgazdasági és a 
m arxizm us—leninizmus szek­
cióban szerepelünk, hanem  
indulunk a Nyíregyházán sor­
ra  kerülő pedagógiai és az 
Egerben rendezendő számítás- 
technikai szekciókon is.

A Széchenyi-vándordíj
odaítéléséről a‘ m últban
sok k ritika  hangzott el.
— Ügy érzem végre sike­

rü lt a Széchenyi-vándordíj 
odaítélését dem okratikus úton 
megoldani. Kétszer ülésezett 
az Előkészítő Bizottság mely­
ben m ind a 17 iskola képvi­
selője helyet kapott. Nem a 
dolgozatok száma lesz a dön­
tő, ezt a számot a hallgatói 
létszámhoz viszonyítjuk és ez 
az arány csak a döntés egyik 
komponense lesz. a másik az 
elért helyezések megfelelő 
pontértékei. Az'> öt tagú zsű­
rikben iskolánként m axim áli­
san egy oktató kaphat helyet

és mindegyik zsűriben szere­
pel m ajd a Közgazdasági T ár­
saság egy-egy képviselője. 
M inden dolgozatot a zsűriből 
legalább ketten olvasnak el, 
közülük az egyik írásos véle­
ményt is ad, így az opponen­
sekkel együtt dolgozatonként 
három  írásos értékeléssel 
rendelkezünk. Úgy érzem 
mindezek alapján igazságos 
eredmény születik majd.

Vendegeink elhelyezését 
hogyan sikerült megolda­

nunk?
— A Kertészeti Egyetem és 

az Állatorvostudományi Egye­
tem  kollégiumában fognak 
lakni.

A győztesek milyen ju ta ­
lomban részesülnek?

— Különböző vállalatok és 
intézm ények több m int 80 
ezer forintot ajánlottak  fel, 
így a m inisztérium i d íjakat 
alaposan meg tudtuk emelni.

A dolgozatok milyen 
szempontok alapján ke­
rü ltek  be az egyes szek­

ciókba?
— Egy dolgozat általában 

több helyen is szóbakerülhe- 
tett, igyekeztük elkerülni a 
háziversenyek megismétlődé­
sét, tehát a rra  törekedtünk, 
hogy egy intézmény dolgoza­
tai minél több szekcióba ke­
rüljenek. A kadt néhány derűs 
félreértés is, egy dolgozatot, 
melynek az volt a címe, hogy 
„A IV. ötéves terv célkitűzé­
sei gyakorlati alkalm azásának 
vizsgálata” a népgazdasági 
szekcióba sorolunk be, csak 
később vettük észre, hogy a 
címből lem aradt egy fél mon­
dat, hogy „a Gellért szálloda 
önelszámoló egységeiben”. így

még idejében a helyére ke­
rülhetett.

Születtek dolgozatok a 
30 éves évfordulóval

kapcsolatban?
— Elég kevés, pedig ezeket

külön is jutalm azzuk. Az Al­
kotó Ifjúság pályázatra meg­
érkezett néhány pályaműből 
sajnos csak kettő érkezett
egyetemünkről a központi 
könyvtárból.

Kik m űködtek közre a 
legaktívabban az ülésszak 
megrendezésének előké­

szítésében?
— Sokat köszönhetek a 

szekciótitkároknak, nagy se­
gítséget kaptam  Kandikó Jó­
zseftől, Pál Ilonától, a  ta rta l­
mi kivonatgyűjtem ényt meg­
szerkesztő M adarász G abriel­
lától és K örte M ihálytól és 
nagyban tám aszkodhattunk 
Forgács Csaba és Móczár Jó ­
zsef korábbi TDK tapasztala­
taira. A rektori hivatalból 
Vadász István és Nász Éva 
segítségét szeretném ezúton 
megköszönni.

A felajánlott díjakon kí­
vül milyen külső segítsé­

get kaptatok?
— Az UVATERV KISZ-

szervezetével szocialista szer­
ződést kötöttünk, ennek érte l­
mében a nyomdai m unkák 
(oklevelek, programok, meghí­
vók) ott készültek. A HUN­
GÁRIA Műanyagfeldolgozó 
Vállalattól műanyag m appá­
kat k ap tunk

Végül egy szabadon vá­
lasztott választ kérünk.
— Minden résztvevőnek 

sok sikert, a konferenciának 
eredményes m unkát kívánok 
a szervező bizottság nevében.

—Ft—

Április 4-e jelzi szám unkra 
a végleges megnyerését an ­
nak a két nagy „pernek”, me­
lyet századokon á t népünk 
folytatott egyfelől a társadal­
mi struk tú ra átalakításáért, 
másfelől az ország független­
ségéért. Jelzi szám unkra az­
tán egy új — küzdelmekkel 
és sikerekkel teli korszak 
kiindulópontját, am ely forrá­
sa volt m indannak, am it az 
elm últ három  évtized a latt a

T udjuk azonban, hogy áp ri­
lis 4-e csupán egyik állomása 
volt annak a győzelemsoro­
zatnak, am ely Sztálingrádnál 
kezdődött és — a harcok lo­
gikai rendje szerint — 1945. 
tavaszán Európa népeinek fel­
szabadulásával folytatódott, 
m ajd m ájus 9-én, a hitleri 
fasizmus gépezetének meg­
semmisítésével végződött.

A m agyar nép tehát együtt 
em lékezik Európa más nemze­
teivel az akkor oly rég várt, 
s annyi szenvedésnek, pusztu­
lásnak véget vető napokra, 
melyek a világ valam ennyi 
népének elhozták a történelm i 
fordulatváltás lehetőségét. S 
hogy valóban az egész em beri 
nem sorsára kiható folyam a­
tok bontakozhattak ki, azt el­
sősorban a Szovjetuniónak kö­
szönhetjük. Neki volt alapve­
tő szerepe a fasizmus felett 
ara to tt győzelemben, amely a 
világ meghódítására, népek 
rabigába döntésére tört. Élet­
halálharcban védve meg az 
első szocialista állam ot, a 
szovjet em berek viselték a 
legtöbb terhet, s hoztak m ér­
hetetlen áldozatot a béke 
megterem téséért, s így azért 
a lehetőségért is, hogy K elet- 
Európa országaiban a dolgozó 
nép ragadhatta  kezébe tu la j­
don sorsának irányítását. 
Amikor tehát felszabadulá­
sunkat ünnepeljük, egyszer­
smind a felszabadítóra em lé­
kezünk! A Szovjetunió előtt 
ha jtjuk  meg a tisztelet zász­
laját, m elynek katonái vérü­
ket ontva űzték ki hazánkból 
a megszállókat. Egyúttal 
azonban halálos csapást 
m értek belső szálláscsiná­
lóikra is. Elseperték a Hor- 
thy-rendszert, m elynek eleitől 
fogva m unkás- és szovjetelle­
nes urai belerángatták népün­
ket a véres háborúba. Elva­
kult nacionalizmusoktól hajt­
va, nyíltan eláru lták  a függet­
lenség ügyét, értelm etlenül 
dobva oda százezrek életét a 
front, a koncentrációs tábo­
rok és a szőnyegbombázások 
poklának.

Tisztelt E lvtársak, Kedves 
Barátaim ! Engedjék meg, 
hogy 30 év távlatából szóljak 
arról is, m it je lentett a fel- 
szabadulás a hazai közgazda­
ságtudomány és a  tőle elvá­
laszthatatlan  felsőfokú szak­
emberképzés számába.

A mi a diákm ozgalm at 11- 
* *  leti, jelentette annak a 

progresszív hagyom ánynak a 
folytatását és kiteljesedését az 
új viszonyok között, am elynek 
m agvait azok a közgazdász- 
hallgatók h in tették  el, akik, 
m int a Bolyai, m ajd a 
Győrffi kollégium tagjai — 
az értelm iségi fiatalság leg­
haladóbb elemeivel együtt — 
m ár a háború kezdetén kap­
csolatba kerültek  a  forradal­
m ár munkásmozgalommal. El­
fogadták a kom m unista párt 
vezető szerepét a társadalm i 
haladásért, a független de­
m okratikus M agyarországért 
vívott harcban. Legális és il­
legális form ák kökött v ittek  
tevékeny szerepet az antifa­
siszta akciókban, a Történel­
mi Emlékbizottság m unkájá­
ban, a szárszói konferencián 
és röpcédulák terjesztésében. 
Az 1944. március 19-én be­
következett náci megszállás 
után s még inkább a nyilas 
uralom átvétel hónapjaiban, 
egyre többen vettek részt 
fegyveres, kézigránátos ra jta ­
ütésekben, m ajd pedig — az 
újjászervezett KISZ felhívá­
sára — különböző harci cso­
portokba szerveződtek. Ilyen 
alkalom m al pusztult el Her- 
telendy János is, k inek nevét 
em léktábla őrzi au lánk  falán.

Ism erve szerepük morzsányi 
sú lyát a sorsdöntő harc gigan­
tikus nemzetközi arányain  
mérve, törekszünk megmon­
dani azt, hogy hittevésük a 
Szovjetunió mellett, a szom­
széd népekkel való barátság 
mellett, az akkori helyzetben, 
merész dacolást je len tett a  
diákság jó részét mételyező 
nacionalista, antibolsevista 
propagandával és a sodródó 
események okozta apátiával 
szemben. Fegyveres akcióik, 
harci szervezkedésük pedig 
harci kiállás volt a népfront­
politika mellett, a  független­
ségért, a dem okráciáért h ar­
coló magyar ellenállás ügye 
mellett. Ez a m últ teszi szá­
m unkra érthetővé azt, hogy a 
Műegyetem Közgazdasági K a­
rának  hallgatói közül m iért 
akartak  oly nagy számban, 
akik a felszabadulás első per­
ceitől kezdve aktívan közre­
m űködtek a földreform  meg­
valósításában, a különböző tö­
megmegmozdulásokban pedig 
az első m ájus elsejei felvonu­
láson, a feléledő reakció el­
leni különböző töm egtünteté­
sekben, és olyan akciókban, 
m int a földművesszövetkeze­
tek vagy a középiskolás népi­
kollégiumok szervezése. Az 
sem véletlen, hogy 1945 után 
az ország egyetemei között, a 
Közgazdasági K ar volt ' az, 
ahol kezdettől fogva a leg­
erősebbnek bizonyult a de­
m okratikus balszárny és hogy 
a kari diákszervezeten belül 
— az értelm iségi ifjúság 
nagyfokú polarizálódásának 
dacára — elsőnek sikerült de­
m okratikus játékszabályok 
szerint kom m unista kézbe 
venni a vezetést, félreállítva 
a jobboldali vagy a jobbol­
dallal kacérkodó diákvezére­
ket.

A kari mozgalomban k i­
emelkedő szerepet játszottak 
a MADISZ tagjai és a népi 
kollégiumok. Az utóbbiak 
egyszerre szolgálták a diákság 
küzdelmét, sa já t politikai, 
szakmai és közösségi önfej­
lődésükért. A politikai k rité-

(Folytatás a 2. oldalon)



Ünnepélyes tudományos ülésszak 
egyetemünkön

Felszabadulási emlékverseny
E re d m é n y h ird e té s

A M arx Károly Közgazda­
ságtudományi Egyetem T aná­
csa és a  M agyar Közgazdasá­
gi Társaság hazánk felszaba­
dulásának 30. évfordulója a l­
kalm ából április 21—22-én tu ­
dományos ülésszakot rendez. 
Az ünnepélyes megnyitón dr. 
Huszár István miniszterelnök- 
Iielyettes. az MSZMP KB tagja 
tart bevezető előadást „Három 
évtized néhány tanulságáról”.

Az ülésszak a továbbiakban 
szekciókban folytatja a tanács­
kozást, négy fő téma köré ösz- 
pontosítva a vitát. „A gazda­
sági struktúra és a gazdasági 
növekedés” című szekció­
ban előadások hangzanak 
m ajd el a hazai gazdasági nö­
vekedés főbb tényezőiről, a 
gazdasági egyensúly kérdésé­
ről, a külső infláció m a­
gyarországi hatásáról, a külke­
reskedelm i és beruházási 
struk túráró l és a  m unkaerő 
mobilitásáról. A 2. számú szek­
ció alapkérdése „A tervezési 
módszerek fejlődése”, s ennek 
kapcsán szó lesz a  gazdaságpo­
litikai célok középtávú terve-

pám  meséli, s nem  érti, 
hogy nem  tudom elkép­

zelni azt, . . .  — m ondja az elő­
adás egyik szereplője kis törté­
netekké kerekítve az előbbi 
mondatot.

A  darabról m egjelent kriti­
kák egy része leegyszerűsíti 
a m ondandót arra, hogy ho­
gyan gondolkodnak a mai 
harmincévesek a háborúról, a 
felszabadulásról. Nos, azért 
idéztem  ezt a jelenetet, m ert 
nagyon találó. A  háború után  
fe lnőtt nem zedékek nem  em ­
lékezhetnek m ásként arra, 
am it nem  éltek át, m int 
ahogy szüleiktől, tanáraiktól 
hallották, tudják. Nyilván  
nem  adhatják a háború átélé­
sének élményét, sőt ú j ism e­
reteket sem tárhatnak fe l er­
ről ja korról. A z t a magatar- 

jffef.ormát tükrözik, ahogy a 
mái fiatalok viszonyulnak az 
őket körülvevő valósághoz, az 
idősebb nem zedékhez.

A  mához szól tehát a da­
rab, a szereplők a ma em be­
rétől kérdezik egy-egy jelenet, 
párbeszéd, monológ végén: 
így volt, ezt te ttétek? A  kér­
déseket a fiataloknak  is fe l­
teszik: ti hogy éltetek, m it 
cselekedtetek volna akkor?

zéséről, a vállalati tervezés 
távlatairól, valam int a m ate­
matikai modellek alkalm ázásá- 
ról a tervezéstudom ányban.

Magyarország világgazdasági 
kapcsolatait teszi vizsgálat tár­
gyává a 3. szekció. Az előadók 
a tém át igen sokrétűen, vál­
tozatosan közelítik meg: a
hosszútávú perspektíva szem­
szögéből, a kelet—nyugati gaz­
dasági kapcsolatok tükrében, 
az integrálódó világgazdaság 
magyarországi vonatkozásait 
hangsúlyozva, stb. A 4. szekció, 
mely „A szocialista vállalat 
funkciói, a népgazdaság vál­
lalati struktúrája” címet vise­
li, a  vitaanyag bősége m iatt 
négy alszekeióra oszlik. A ta ­
nácskozást a  szocialista vá l­
lalat funkcióinak elméleti és 
gyakorlati kérdései határoz­
zák meg. Üzemszervezési, 
értékesítési, piackutatási, ha­
tékonysági problém ákat bon­
colgató, ipari és mezőgazdasági 
vállalatokat összehasonlító és 
az üzemi dem okráciával fog­
lalkozó előadások egyaránt 
szerepelnek a programban.

A z előadás friss, aktuális 
voltát m i sem bizonyítja job­
ban, m in t a zene, m ely nap­
ja ink stílusát képviseli.

Kár lenne m ost a hibákat 
emlegetni, m ert nagy erénye 
az előadásnak, hogy úgy kér­
dez, úgy gohdolkoztat el, úgy 
emlékeztet, hogy m indez nem  
kötelező. S ikerült a szerzők­
nek és a szereplőknek m eg­
fogni azt a sokszínű, de leg­
többször oly egységes hangu­
latot, m ely a mai fiatalok ér­
zésvilágára jellemző, a fe le­
lősség és őszinteség óhaját a 
mai életben, a mai valóság­
ban.

— B —

M ájus 1
Hagyományainkhoz híven, 

idén is részt veszünk a május 
elsejei felvonuláson és meg­
rendezzük gellérthegyi majá­
lisunkat.

ötletekkel, javaslatokkal se­
gítsétek a rendezőket

Alt. Kari KISZ Biz.

Lezárult a tanév elején 
meghirdetett Felszabadulási 
Emlékverseny. Legutóbbi szá­
munkban már beszámoltunk 
a könyvgyűjtési akció ered­
ményéről. Most közöljük az 
összesítést.

A pal-TOTO érdektelenség 
miatt befulladt. Ünnepi be­
széd pályázatunkra három 
írás futott be. A 45 pontot érő 
legjobb beszédet Lieszkovszky 
Éva (kerkar.) írta, 35—35 
ponttal megosztott harmadik 
díjat kapott Sebők János (ker­
kar.) és Zimányi Zoltán (ált. 
kar). Vitatéma ajánlásáért 
Marschall Miklós (kér. kar.) 
és Zimányi Zoltán (ált. kar) 
interjúja Kiss Artúrral, a 
szocialista demokráciáról 20— 
20 pontot jelent. Béke pályá­
zatunkra egy helytörténeti 
tanulmány érkezett Rácz Ág­
nestől (ipari kar). A csepeliek 
hősi ellenállása címmel kö­
zöltük, ez 30 pontot jelent az 
ipar karnak. Több riport szü­
letett viszont. A 30 pontot je­
lentő első helyet Bánki And­
rás (ált. kar) érte el a Har­
minc éve történt című soroza­
tával és a Népben gondolkoz­
ni című cikkével. Sebők János­
nak (kér. kar) a Repüljetek, 
nektek már van szárnyatok 
című riportja 25 pontot ka­
pott, Vona Annamária pedig 
45 gyerekszemmel című írá­
sával ért el 20 pontot. A fotó­
pályázat első helyezettje Eszes 
István (ált. kar) Metró-soroza­
tával és Károlyi fotójával. 
Második lett Bock Gyula (og. 
tanszék) Puttonyosok c. képe.

Harmadik helyezett Petrich 
Ákos (ipari kar) Társadalmi 
munka és Sziluett című képei­
vel. Az első helyezett 500, a 
második 300, a harmadik 200 
forintos fotó vásárlási utal­
ványt kap.

A békepályázat eredményeit 
(fotópályázat kivételével, mi­
vel azt külön is díjazzák) a 
könyvgyűjtés kari eredmé­
nyeihez számoltuk. (Egy 
könyv 5 pontot ér). így a ver­
senyben első helyezett lett az
I. évf. 3550 ponttal. Második 
a kér. kar 1380 ponttal, har­
madik a könyvtári KISZ- 
szervezet 1250 ponttal. Őket 
külön elismerés illeti a köny­
vek válogatása, rendszerezése, 
katagolizálása terén végzett 
igen értékes munkájukért. Az 
ált. kar 750 pontot gyűjtött 
az ipar kar pedig 485-öt. Kö­
szönet illeti ezenkívül a tech­
nológia tanszéket, a Kertésze­
ti Kutató Intézetet és a Mű­
egyetemet, ahonnan szintén 
sok könyv érkezett.

A csoportonkénti versenyt 
1265 ponttal az I. évf. 19. 
csoportja nyerte, második lett 
a könyvtári KISZ-alapszerve­
zet 1250 pontjával és harma­
dik az I. évf. 7. csoportja 875 
ponttal. Az első három helye­
zett csoport díja 2000, 1500. il­
letve 1000 forint, amit a cso­
portok közösen használhatnak 
fel.

Ezúton mondunk köszönetét 
mindazoknak, akik hozzájá­
rultak a Felszabadulási Em­
lékverseny sikeréhez.

V Á R U K K  -  JELENTKEZZ!
Egyetemünk KISZ-vezetőképző bizottsága három évvel 

ezelőtt létrehozott egy kutatócsoportot. A csoport feladatai: 
KISZ-szervezetünk életének tanulmányozása szociológiai mód­
szerekkel, a kutatások alapján esettanulmányok, tananyagok 
készítése a vezetőképzés számára, esetenként foglalkozások ve­
zetése a vezetőképzésen különböző témákból. Alapvető feladat 
a kutatás, tehát kedvező lehetőség mindazok számára, akik 
ifjúság- és szervezetszociológiával akarnak foglalkozni. A cso­
port TDK-dolgozatot is készít, és a jövőben erre még foko­
zottabban kíván törekedni.

A kutatócsoport alapító tagjai az idén elvégzik az egyete­
met, s így friss erőkre van szükségünk.

Várjuk azokat az első- és másodéves — lehetőleg KISZ- 
vezetői tapasztalatokkal rendelkező — KISZ-tagokat, akik 
KISZ-szervezetünk céljainak elkötelezetten vállalják kutató- 
csoportunkban a fegyelmezett munkát.

Kérjük a jelentkezőket, hogy nevüket és lakcímüket írják 
fel április 20-ig a KISZ-bizoltság hirdetőtábláján elhelyezett 
papírra.

KISZ-vezetőképző bizottság

Harmincé vés vagyok!
B em u tató  a  V ígsz ín h ázb an

A postázóban
T Jognár Ferencné az  egyete- 

mi postázóban dolgozik. 
Sokáig csak úgy ism ertem , 
m in t akitől átveszem  a  KÖZ­
GAZDÁSZ honoru talván yát,
így m ár a  kezdet kezdetén 
örültem  m inden találkozásnak. 
Egyszer azt is megtudtam , 
hogy földik vagyunk. Anyám 
újságolta el, hogy egy szarvasi 
dolgozik a  postázóban. Nem 
találkoztam -e még vele — kér­
dezte. — Hogyne ismerném! — 
öirültem a  vára tlan  felfedezés­
nek, s legközelebb m ár el is 
beszélgettünk, m eghánytuk- 
yetettük  a város és az ottho­
niak  dolgát”.

— Tudod-e, hogy m i tizen- 
ketten  voltunk testvérek, bár 
most csak tízen vagyunk, m ert 
ketten  m eghaltak. Anyám so­
sem dolgozott, apám  fizetésé­
ből é lt az egész család. Apa 
építésvezető volt, most m ár 
nyugdíjas. Mennyi idősek is? 
V árj c s a k . . .?  Igen! 71 és 73, 
m ár az aranylakodalm uk is 
megvolt. K észítettünk is egy 
családi képet. R ajta van a tíz 
gyerek, a tizenhét unoka, a két 
dédunoka. Nagyon össze kel­
le tt szorulni, hogy m indenki 
ráférjen .

— M it je len te tt Erzsiké né­
ninek egy ilyen nagy család­
ban felnőni?

— Én nem  is tudnám  elkép­
zelni, hogy m ásképp is történ­
hete tt volna. Nagyon jő bará­
tok vagyunk, az „erőviszo­
nyok” is kiegyenlítettek (öt fiú, 
és öt lány), m indig m egértet­
tük  egymást. Mindig m indent 
megbeszéltünk. Közösen dön­
tö ttünk  akkor is, am ikor anyu 
operációjáról volt szó. Én a 
harm adik  gyerek vagyok, így 
szinte az egész családot láttam  
felnőni, kirepülni. Mi, időseb­

bek m ár elkerültünk otthon­
ról, am ikor még m indig szület­
tek testvéreink. Volt kit peszt- 
rálni, tanítta tn i, hazavárni.

Ilyen nehéz körülm ények kö­
zött is m indannyian tanulhat­
tunk : van közöttünk belsőép í­
tész, autószerelő, pénzügyi fór 
előadó, repülő őrnagy, adm i­
nisztrátor, kőműves.

— Követte-e valaki a csa­
ládban a m am a példáját?

— Nem. Érdekes, éppen a 
m últkor szám oltuk össze, hogy 
a  tizenhét unokából a  nyolc 
éven aluliak szám a tizenegy 
(tíz fiú és egy lány), ami azt 
jelenti, hogy a  fiatalabb te st­
véreim  tesznek ki jobban m a­
gukért. öcsém  például 28 éves 
és m ár három  gyerek apja, e l­
képzelhető, hogy még nem 
elégszik meg ennyivel. A csa­
ládonkénti három gyerek a 
legtöbb eddig. Nekem kettő 
van.

— Erzsiké néni hogyan ke­
rü lt el otthonról?

— 1946-ban jöttem  fel a hú­
gommal Pestre, a  szó szoros 
értelm ében szerencsét próbál­
ni, m ert Szarvason egyszerűen 
nem kaptunk m unkát. Egy 
Szállodában takaríthattunk, cte 
nagyon árvának  éreztük m a­
gunkat, h á t nem  csoda, h a  h a ­
m arosan haza is tértünk. Én 
később ú jra  megpróbáltam, 
m unkát keresni Pesten, 
most m ár több sikerrel, kis 
idő m úlva férjhez is mentem, 
lényegében tehát eldőlt a sor­
som, és végleg Pesten m arad­
tam. 1963-ban kerültem  az 
egyetemre. Voltam ruhatáros, 
teremőr, m ajd ide helyeztek a 
postázóba. Érdekel am it csi­
nálok, hivatalosan fogalmazva 
a kijövő, a  bejövő posta, és az 
utalványok szétosztása tartozik 
rám. Sok m indent meg tudok 
állapítani a postai küldem é­
nyeit alap ján : az utalványokon 
a  külső intézm ényektől érkező 
fizetések vannak, tudom tehát, 
hogy az Akadémián, az esti 
egyetemen, és a H írlapkiadó­
nál is dolgoznak egyetemünk 
tanárai, m unkatársai, diákjai. 
A legtöbb levelet a három kar, 
a KISZ, a rektori hivatal és a 
gazdasági igazgatóság kapja. 
Időnként tetőzik a postai for­
galom, vizsgaidőszakban, az 
ünnepek előtt, beiratkozáskor 
megsokszorozódik a  munkám. 
Egyébként sem unatkozom, 
m ert m ire elhelyezem a fak- 
kokban az újságokat, leveleket, 
személyesen átadom  a csoma­
got, a táv irato t és az ajánlott 
levelet, m ari- vihetem a  postá­
ra a feladnivalót.

— Látom, a forgalom  is elég 
nagy.

— Mindig jön  valaki. Szinte 
az egész egyetem megfordul itt 
a tanároktól a  hivatalsegéde­
kig. Sokszor leülnek egy perc­
re  beszélgetni. Talán azért is 
választottak meg a  szakszerve­
zeti, most pedig a gazdasági 
igazgatóság pártvezetőségi tag­
jának, m ert én ism erem  a  leg­
jobban az em bereket, találko­
zom velük szinte mindennap. 
Ez a közvetlen állandó kapcso­
la t az emberekkel, néha fog­
lalkozási ártalom  (fárasztó do­
log em berekkel foglalkozni), 
de m in t agit.-prop.-titkárnak, 
kim ondottan a  hasznom ra lesz.

— A beszélgetés Szarvastól 
indult, kanyarodjunk oda visz- 
sza. Milyen gyakran tetszik 
hazam enni?

— Sajnos, elég ritkán. A tíz­
ből heten elkerültünk szülővá­
rosunkból, csak néha sikerül 
hiánytalanul összejönnünk. Én 
is csak dologidőkor látogatok 
haza, befőzéskor, háztatarozás­
kor, disznóvágás, vagy betegség 
esetén.

— Erzsiké néni, befejezé­
sül m it kívánnia m agának?

— Jaj, az én kívánságom  n a ­
gyon egyszerű, biztosan ki fo­
god találni. Nagyon elkelne 
egy kis fizetésemelés. M inden­
nel meg vagyok elégedve, a 
családommal, a  munkámmal, 
érzem, m indenhol megbecsül­
nek, csak a fizetésem keves­
lem.

— Elsősorban m ire tetszene 
költeni a pénzt?

— Sok m inden nagyon kelle­
ne, de ha rangsorolnám  a vá­
gyaimat, akkor talán  a fiam 
keresném  fel az NDK-ban, aki 
m ár három éve ott dolgozik, 
o tt is nősült meg és én csak 
nagy ritkán  Láthatom.

D. A.

e n ín
C zázö t éve, 1870. április 22-én született Lenin, az 

ember. Lenin, a fogalom csak jóval később fo­
gant tudatunkban. Az utóbbi hallatára először egy esz­
me, egy forradalom  ju t eszünkbe, ez term észetes követ­
kezménye történelm i nagyságának. Személyéhez fűződ­
nek századunk legjelentősebb alkotásai: a m arxizm us 
továbbfejlesztése, az új típusú párt, a Nagy Októberi 
Szocialista Forradalom, az első m unkásállam . Csak 
azután gondolunk m agára a forradalm árra, akit a tö r­
ténelmi helyzet feladatai tettek  naggyá, és aki így dön­
tően hozzájárulhatott a forradalom  naggyátételéhez. Ügy 
em lékezhetünk meg a legméltóbb Leninről, ha m eg­
próbáljuk képzeletünkben rekonsruálni Lenint, az em­
bert. M ert ahhoz, hogy igazán m egérthessük eszméit, 
meg kell ism ernünk jellemét, viselkedését is. Nemcsak 
azért, m ert elvei is legalább annyira m eghatározták 
karakterét, m int adottságai, hanem  m ert nem  foghat­
juk  fel teljes mélységüket, ha nem tudjuk, mik voltak 
elvárásai a fo rradalm árral a népvezérrel; önmagával 
szemben.

Ünnepség felszabadulásunk
30. évfordulóján

Az ünnepség résztvevői Fotó: Petrich Ákos
(Folytatás az 1. oldalról)

rium : parázsa belső és külső 
ideológiai vitákat, valam int 
a nagy politikai megmozdulá­
sokban való részvételt je len­
tette. A szakmai kritérium  
a rra  irányult, hogy m ást és 
többet tudni annál, m in t am it 
akkor a  katedrákról hirdettek, 
Ezt fejezte ki jelszavuk: „a 
leghaladóbb tudom ánnyal — 
a leghaladóbb osztállyal” !

F  edves Barátaim , Tisztelt 
Elvtársak! Nézzük most 

az érem nek ezt a m ásik ol­
dalát. A felszabadulás m inden 
tudom ány szám ára a megúj­
hodás ígéretét hozta. Különös­
képp állt ez a társadalom - 
tudományokra, s köztük is a 
közgazdaságtudományra. Hi­
szen negyedszázad után a 
m arxista tanok most először 
léphettek fel legális körülm é­
nyek között különféle polgári 
és kispolgári elm életek széles 
palettáján . A Horthy-rendszer 
még a m arxista tanítások ob- 
jekti vista ism ertetését sem 
tűrte. Sőt, a dem okratikus 
közgazdasági elgondolások 
hirdetését sem volt képes el­
viselni. A tantárgyak monda­
nivalóját általában, a kutatás 
anyagi feltételeit pedig külö­
nösen a legsivárabb igényte­
lenség jellemezte. Még éleseb­
ben világlik meg a kontraszt 
a hallgatóság jogos igényei és 
az akkori oktatóapparátus be­
állítottsága között, ha m ind­
ehhez hozzátesszük; az elmé­
leti tanszékek nevesebb rep­
rezentánsait, művelőit — a 
régi rendszer irán ti elkötele­
zettségük egytől egyig meg­
akadályozta abban, hogy a 
közgazdaságtudománynak is 
legyenek Szegfű Gyuláik, aki­
ket a tragikus események an ­
tifasiszta irányba tereltek, és 
akik így a felszabadulás után 
is m eglelhették helyüket. Tő­
lük vajm i kevéssé lehetett a 
kutatóm unkának akárcsak a 
mesterségbeli fogásait is el­
sajátítani. Különben pedig ők 
sem voltak készek erre.

A m arxista közgazdaságtu­
domány művelése és oktatása 
iránti követelm ényeket több­
szörösére fokozta az ellent­
mondások közepette előretörő 
gyakorlat. A háborútól sújtott, 
inflációtól gyötört ország é r­
deklődésének homlokterébe 
következésképp a politikai 
harc fókuszába — az égető 
gazdasági kérdések kerültek. 
A tömegek aszerint ítélkeztek 
a különböző pártok felől, 
hogy m it ígérnek gazdasági 
program jaik. Tudjuk, hogy 
igazán konstruktív, reális 
megoldásokat a kommunista 
p árt dolgozott ki az ú jjáépí­

tésre, a stabilizációra, a fog­
lalkoztatottságra és az élet- 
színvonalra, s így ezek váltak 
a  hároméves terv elfogadásá­
nak alapjává. A tervgazdál­
kodás megindítása és az ál­
lamosítások aztán végképp ha­
laszthatatlanná te tték  a m ar­
xista szellemű közgazdászkép­
zés feltételeinek fhégteremté- 
sét. A konkrét helyzetbért — 
és erről ma sem vélekedhe­
tünk  másképp — a lehetséges 
megoldások közül legmegfele­
lőbbnek egy önálló intézm ény 
létesítése kínálkozott. Ami 
meg is történt 1948 őszén, 
egyetemünk létesítésével. Eb­
ből az alkalomból is tisztelettel 
kell megemlékeznünk egyete­
m ünk első oktatógárdájáról, 
m elynek erényeit olyan neves 
személyiségek fémjelezték, 
m int Rudas László, Fogarasi 
Béla, Bebrics Lajos, Antos 
István, V ajda Im re professzo­
rok és ■ tudományos életünk­
ben ma is tevékenykedő dísz­
doktoraink, Béréi Andor, 
Friss István. Egyetemünk 
azóta a m arxista szakemberek 
ezreit adta a népgazdaságnak, 
E közben tanszékeink m ind­
végig a közgazdaságtudomá­
nyok alkotó művelésének bá­
zisai voltak és m aradtak. En­
nek és a gyakorlattal való 
szoros kapcsolatainknak kö­
szönhető egy új, önálló alko­
tásra képes, m arxista szellemű 
tudományos gárda felnevelke­
dése. ö k  teszik ma m ár egye­
tem ünkön és más kutatóhe­
lyeken a tudományos erők 
derékhadát. Ha számba vesz- 
szük az eredményeket, melye­
ket az egyetemről kirajzott 
közgazdászok akár gyakorlati 
posztokon, akár tudományos 
m űhelyekben az elm últ évtize­
dek során felm utattak, nem  te­
kintve el fogyatékosságainktól 
sem, értékes, aktív szaldóval 
zárhatjuk  a mérleget. Ez 
a latt az idő a latt vált elő­
ször a magyar történelem ben 
igazán alkotóan és önálló 
nemzeti bázison m űvelt tudo­
m ánnyá a közgazdaságtan a 
maga 250 éves, a 18. század 
elejére visszanyúló múltjával. 
Valójában ez idő a la tt nyer­
te el m egérdem elt egyenjogú­
ságát a közgazdászképzés a 
magyar felsőoktatás rendsze­
rében valam int a közgazdász­
pálya a nagyobb tradíciójú 
értelm iségi pályák sorában.

Ne felejtsük azonban, hogy 
m indennek alapfeltételét, mi­
ként megannyi m ásnak is, or­
szágunk életében a felszaba­
dulás ténye terem tette meg.

Az ünnepség az egyetem 
irodalmi színpadának és a BM 
Duna M űvészegyüttesének 
műsorával zárult.



Koncentrált után Vélemény egyetemi képzésünk fejlesztésének 

fő b b  irányairó l készült javasla trólMa m ár csak a felsőbb 
évesek emlékeznek rá, az el­
sősöknek nem mond semmit 
ez a szó: K oncentrált. No, 
legalábbis nappalin. A z esti­
sek körében annál ismertebb  
ez a m inden félév elején meg­
újuló „gyorstalpaló” vizsga­
forma. Röpke három hét az 
egész, amely a latt (általában 
két tárgyból) valósággal „be­
levennék” a hallgatóba 6—700 
oldalnyi anyagot. A harm adik 
hét után jön a vizsga, azután 
meg az aláírás, avagy az utó­
vizsga, kinek-kinek ízlése sze­
rin t . . .

A z  elsősöknek gazdaság­
földrajz és a „Bevezetés a 
szám ítástechnikába” című tá r­
gyak voltak koncentráltak eb­
ben a félévben. Gazdaság­
földrajzból Kalász Lajos ta r ­
to tta  az előadásokat, tőle kér­
tem  egy rövid kis értékelést 
az idei koncentráltról.

— Egyértelműen

jobban sikerültek
a m ostani vizsgák m int 
az októberiek. De nemcsak 
a vizsgák, hanem  a kon­
cen trá lt a la tt tapasztalt hoz­
záállás is sokkal kedvezőbb 
volt, m int az első félévben. 
Ezt bizonyítja az előadások 
csaknem 100 százalékosnak 
mondható látogatottsága, és 
az előadások során, de külö­
nösen az utolsó alkalommal 
tartott konzultáción fe lte tt 
igen sok — alapos anyagis­
meretről tanúskodó  — kérdés 
is. Még jobban aláhúzzák ezt 
a vizsgaeredmények. Szám­
szerű statisztika ugyan nem 
készült, de összességében úgy 
tűnik, hogy a hallgatók igen 
nagy többsége elérte a 2-es 
3-as szintet. A z  októberi vizs­
gán a levelezőknek közel 40 
százaléka elégtelen lett. Most 
mind estin, m ind levelezőn az 
utóvizsgák száma az első fé l­
évinek a fe lét sem éri el. En­
nek term észetesen több oka 
is van. Az egyik ta lán  az, 
hogy már nem  voltak olyan 
tapasztalatlanok, m int az első 
vizsgák idején, no meg az ak­
kori sikertelen eredm ények 
tanulságait is levonták azóta; 
a m ásik pedig, hogy a társ 
vizsgatárgy, a Bevezetés a 
számítástechnikába m ind vo­
lumenében, m ind súlyában  
sokkal kisebb energiát kötött 
le, m in t tavaly  a gazdaságtör­
ténet, s így ezzel is több idő 
m aradt tárgyunk feldolgozá­
sára.

” *
Es mit mondanak 

a hallgatók?
— Szerintem o mostani dol­

gozatok elbírálásánál sokkal 
szigorúbbak voltak, m in t az 
előző félévben. Engem az ak­
kori koncentrált nagyon fel­
készületlenül ért, de erre 
most számítottam, lényegesen 
alaposabban készültem , mégis 
csak kettest kaptam.

— A z anyag volt fé lelm ete­
sen nagy. Amikor először 
m egláttam  a könyvet, egészen 
m egrémültem.

— Én meg azt mondom, 
hogy éppen ez volt könnyű 
benne. A k i eljárt az előadás­
ra, és persze figyelt is, nagy­
szerűen levizsgázhatott. Én 
például úgy okoskodtam, hogy 
az egész könyvet előadáson 
elm ondani képtelenség. Tehát 
ami mégis szóba kerül, az 
csakis olyan fontos dolog le­
het, hogy biztos lesz a vizs­
gán is. És így is történt.

E m lítettem  ezeket a véle­
m ényeket Kalász elvtársnak 
is.

— Valóban nagy az anyag 
— ism erte el —, de az is igaz, 
hogy az előadáson, igyekeztem  
könnyíteni a hallgatók helyze­
tén. A vizsgatém áknak kb. 60 
százaléka elhangzott, s a fon­
tosabbakra még külön is fe l­
hívtam  a figyelmet. Ami a 
könyvet illeti, éppen tegnap 
kü ld tük  nyomdába, s hamaro­
san meg is jelenik egy újabb 
kiadása, amely már valamivel 
rövidebb lesz. Sajnos sokat 
húzni az eredeti anyagból nem 
lehetett, m ert akkor az egyes 
tém ákban, nagy tém ák között 
„lyukak” keletkeznének, hi­
szen az igazság az, hogy sok 
vonatkozásban m ár eredetileg 
is csak a leglényegesebb tud­
nivalókat tartalm azza. A m i a 
szigorúságot illeti, én azt hi­
szem, hogy a tém át felvető  
hallgató is egyike annak a 
sok esetnek, am ikor félreér­
te tték a kérdést. Egészen k i­
váló, alaposan kidolgozott vá­
laszokat kellett nullaponttal 
értékelni, m ert nem  a kérdés­
re vonatkoztak. Ez egy kicsit

érthetetlennek tűnik, m ert 
hiszen előadáson is többször 
szóba került például a külön­
böző term elési ágak term é­
szetföldrajzi és gazdaságföld­
rajzi vonatkozásainak eltérő­
sége; ezt mégis sokan össze­
keverték, eleve félreértve a 
feltett kérdést. Ilyen tehát 
több is volt, s talán ez kelti 
a szigorúság látszatát. Összes­
ségében azonban a vizsgák jól 
sikerüllek, vagy legalábbis 
sokkal jobban, m in t tavaly.

Csépai János, a számítás- 
technikai előadásokat ta rto t­
ta. Összeseit 22 órát — három  
hét a la tt . . .  Kedd esténként 
volt a „csúcs” : % 6-tól 9-ig 
tömény szám ítástechnika — 
na persze csak m int „beveze­
tn i . . . ” E huszonkét órát kö­
vette az a

negyedórás dolgozat,

amelyről állítólag ő m aga is 
azt mondta, hogy nagyképűség  
lenne vizsgának nevezni, s 
am elyet egyértelműen köny- 
nyűnek tartott m indenki.

— A jelenlegi tanm enet 
szerint a koncentrált alatt a 
hallgatókkal átvesszük a te l­
jes anyagot, majd a szorgal­
mi időszakban gyakorlattal — 
főleg blokkdiagram  készítés­
sel — foglalkoznak. Ezt követi 
aiz év végi vizsga, am ely elm é­
leti és gyakorlati anyagot 
egyaránt tartalm azó írásbeli 
dolgozat lesz. Most tehát kizá­
rólag csak elméletről esett 
szó, s ennek elsajátítási fokát 
volt hivatott lem érni a hall­
gatókkal íratott teszt jellegű  
dolgozat. A  tesztek könnyűsé­
gét m ár eleve m eghatározta 
form ája: m inden kérdésre há­
rom lehetséges válasz közül 
lehetett válogatni, vagy ha 
egyikben sem voltak biztosak, 
í  rhatták a semleges nullát is. 
Azt hiszem nem  igényel kü­
lönös bizonyítást, hogy, m eny­
nyivel könnvebb a m ár meg­
levő válaszok közül felismerni

Itt az idő...
Az em beriség m ár kezdettől 

fogva igyekezett a  nehezen 
megszerzett tapasztalatait á tad ­
ni utódainak. Ez a  halmozott 
tudás az a lap ja asz újabb és 
ú jabb  tudományos eredm é­
nyeknek, korszerű technikai 
berendezéseknek.

M íg az  é v e z re d e k  s o rá n  ú js z e rű  
te c h n ik a i m e g o ld á so k  jö t te k  lé tre ,  
a d d ig  az  o k ta tá s ,  az  o k ta tá s  m ó d ­
sze re i a lig  k o rs z e rű s ö d te k  v a la m it .

Aristotelés m ár 24 évszázad­
dal ezelőtt híve volt annak, 
hogy a diagram okat, rajzo­
k a t felhasználják az ism eret­
átadáshoz. A táb la  és a k ré ta  
több ezeréves eszköz az ok ta­
táshoz. N apjaink követelménye 
az oktatás korszerűsítése.

Az oktatás korszerűsítésének 
több jelentős terü lete van, ezek 
egyik lényeges szférája az au ­
diovizuális eszközök beépítése, 
felhasználása az oktatásinál.

Az oktatás technikai eszkö­
zeire jellemző, hogy alkalm a­
zásuk munkaigényes, de a  be­
fektetett energiatöbblet igen jó 
eredményekhez vezet. Olyan 
pluszt ad az oktatásban, ami 
m ásként nem biztosítható.

Az audiovizuális eszközök 
(megnetofon, diavetítő, írásve­
títő, filmvetítő, ZTV stb.) csak 
eszközök, am elyeket az alkotó 
oktatónak kell élettel megtölte­
ni, beépíteni az oktató- és ne- 
velőm unkájukba.

Az audiovizuális oktatástech­
nikai eszközök felhasználásá­
nak két fő irányzata különböz­
tethető meg. Az egyik, melyben 
az audiovizuális eszközöket 
ugyanúgy építik be az oktatás­
ba m in t a  hagyományos esz­
közöket, pl. a térképet, k rétát. 
A m ásik irányzat, am elyik fel­
ism eri az oktatástechnikai esz­
köz által biztosított változást. 
Ez egyértelm űen igényli az ok­
tatástechnológia továbbfejlesz­
tését, m egváltozatását, korsze­
rűsítését. Ez utóbbi irányzat 
lehet az igazán megalapozott, a 
fejlődőképes.

Az eszközök felhasználásá­
nak  alapvető célja, hogy pon­
tosítsák, elmélyítsék és ta rtó - 
sabbá tegyék az ism ereteket. 
Az előkészített anyagot te t­
szés szerinti időben, egyénileg 
és csoportosan, kérdés-felelet

az egyetlen helyeset —, m int 
kitalálni. A kérdések megfo­
galmazása is meglehetősen ál­
talános volt, s igazság szerint 
az előadáson elhangzottak 
alapján m inden nehézség nél­
kül el lehetett érni akár a 
m axim um ot is. Maga a dol­
gozat nem jegyre, csupán alá­
írásért ment, többek között ez 
indokolja viszonylagos köny- 
nyűségét. Az eredeti elképze­
lés az volt, hogy 60 százaléka 
lesz az értékelési alap, azon­
ban ezt m ódosítottuk 50 szá­
zalékra, s  gyakorlatilag, ha a 
f eltett 10 kérdésből 5-re helye­
sen válaszoltak, m egkapták az 
aláírást. Végül is a közel 300 
vizsgázó közül csak négyen 
nem érték  el ezt a m inim u­
mot.

Ez egyébként azt is jelenti, 
hogy a maradék 296 hallgató 
elégedett és boldog (és meg- 
vap a véleménye arró l a 
négyrő l. ..) .  És ha a gazdaság­
földrajz vizsgán is hasonló 
sikerrel te tte túl magát, ak ­
kor most megnyugodva vesz 
néhány mély lélegzetet, amire 
egyébként nem sok ideje van, 
m ert — hogy az egyik fiú sza­
vaival éljek  —, most jön a ja ­
va. M ájus 20-ig jóformán  
már csak ké t hónap van, s 
addig még öt tárgy teljes 
anyagát kell megtanulni. De 
persze vizsgák után (különö­
sen ha sikeresek) m indig op­
tim istább az ember, és még 
a jó eredm ény sem tűn ik  le­
hetetlennek. 'Annyi bizonyos, 
hogy a lezajlott koncentrált 
újabb tanulságokkal szolgál­
hatott valam ennyiünk számá­
ra, az elért eredm ény újabb  
bizonyítéka lehet gyenge és 
erős oldalainknak, és persze 
az sem egy rossz dolog, ha az 
ember úgy készül az évvégi 
vizsgára, hogy egyet már ké­
szen maga mögött tudhat. 
Most pedig: ám jöjjön a „ ja­
va” ! . . .

Fóris György

vagy vitaszak aszókat beiktatva 
lehet felhasználni. A hordozha­
tóság biztosítja a helytől függet­
len felhasználást is. Bizonyos 
eszközök az ism étlésre is alkal­
masak, így lehetőséget terem ­
tenek arra, hogy a tanúló sa­
já t maga kapacitásához, érdek­
lődéséhez szabja tanulásának 
ütemét.

Több, illetve mélyebb tudás 
érhető el az eszközök kom bi­
nált és differenciált használa­
tával.

A z e sz k ö z ö k  k o m b in á l t  h a s z n á ­
la ta  s o rá n  a  h a tá s fo k u k  n e m  s z á m ­
ta n i  a r á n y b a n  n ö v e k sz ik . A  h a llo t­
ta k b ó l 20  s zá z a lék o t, a  lá to tta k b ó l 
40 s z á z a lé k o t, a  lá tá s  é s  h a llá s  
e g y ü tte s  a lk a lm a z á s a  s o rá n  8.0 s zá ­
z a lé k o t tu d u n k  m e g je g y ez n i. (A 
B écsi A u d io v iz u á lis  N em ze ti M u n ­
k a k ö z ö s s é g  |l967 . é v i k ís é r le te i  
s ze rin t) .

A ZTV az oktatás „gőzgépe”
Az oktatás korszerűsítésének 

forradalm i eszköze a ZTV. A 
zártláncú televízió elnevezés 
egy stúdiót, műszaki helyiséget 
és nézőterm et vagy term eket 
takar, kam erákkal, képm agnó­
val, m onitorokkal és vezérlő 
berendezésekkel felszerelve.

A zártláncú televíziós rend­
szereket először az iparban, 
Am erikában fejlesztették ki. 
Ezeknek a  zártláncú tv -rend- 
szereknek a  felhasználásával 
kezdtek oktatni az 50-es évek 
közepén az am erikai egyeteme­
k en /

A  z á r t lá n c ú  tv ,  m in t  o k ta tá s i  
e szk ö z  e lső s o rb a n  a  fe ls ő fo k ú  o k ­
ta tá s b a n  te r je d t  e l, fe lső fo k ú  o k ta ­
tá s te c h n ik a i  e szk ö z  le tt.

H átránya költségessége és 
m unkaigény essége. Előnye az, 
hogy kollektív m unkát és szak- 
ism ereti ' felkészültséget igé­
nyel, s új távlatokat nyit az 
oktatásban. A ZTV az oktatás 
sok terü letén  hasznosítható.

A zártláncú tévé  
felhasználása

Az újtól való bizonyos féle­
lem és a  kezdeti igen komoly 
m unka először visszariasztja a 
tanárokat a  zártláncú tv  fel- 
használásától. Pl. Rjazanszk- 
ban (SZU) az 1965-ben beveze­
te tt zártláncú tv-vel szemben

A fejlesztési javaslat első 
néhány oldalán találkozha­
tunk a következő fogalm ak­
kal: „önálló tudásfeilesztő
készség”. Konvertálhatóság.” 
„Szervezőkészség, ráterm ett­
ség.” „S e tulajdonságok meg­
szerzését, a diploma konver­
tálhatóságát szükségesnek 
tartja a tervezet”. Ezek után 
elolvasva a tem atikát, hiány­
érzetem tá m a d t. . .

Természetesen fontos, hogy a 
szakok szervezeti, szerkezeti 
felépítését a fejlődéshez ala­
kítva módosítani kell. De csu­
pán azáltal, hogy más nevet 
adunk neki még nem  biztos, 
hogy az ú j elnevezés mögött 
tartalmilag ú j m ódszerek van­
nak, am elyek megfelelnek a  tu ­
dományos-technikai forradalom  
követelményeinek. A javaslat 
nem  em líti véleményem sze­
r in t az, egyik legfontosabbat, az 
oktatás m ódszertani gyakor­
latunk minőségi átszervezésé­
nek mielőbbi szükségességét. 
Bármilyen korszerű szerkezeti 
változtatást is hajtanak végre 
egyetemünk oktatási rendjé­
ben, az eredmény csak szinte 
forradalmi minőséai változá­
sok egyidejű bevezetésével lesz 
megfelelő. Sajnos eddigi gva- 
korlatunk azt m utatja , hogy 
egyetemi oktatásunk módsze­
reinek fejlesztésében logiku­
san szerkesztett időszerű és 
lényegre törő tankönyvek írá­
sában oktatógárdánk nem  tú l­
zottan volt érdekeltté téve. 
(A jegyzeteket az oldalszám, s 
nem a minőség, a közérthe­
tőség, a helyes didaktikai fe l­
építés szerin t f ize tik .. . )  A 
problém a megoldása nem 
egyszerű, hiszen egyetemi taná­
rainknak tudományos kutató­

első időben ellenérzés volt, ké­
sőbb a tanárok kérték, hogy a 
tv -t felhasználhassák oktató­
m unkájukban. A rendszer si­
keres működésének alapfelté­
tele a kezdeményezőkész, lelki- 
ism eretes tanári m unka. A ta ­
nároktól kell kiindulnia a ZTV 
órák dram aturgiai k ialakításá­
nak  és elsősorban, nekik fel­
adatuk  a tém a didaktikai, 
pszichológiai, pedagógiai vé­
giggondolása. A tanár m unkája 
m ellett komoly szerepe van a 
technikusnak is, aki ism eri a 
technikai feltételeket és ezeket 
az órák  céljának szolgálatába 
állítja.

A ZTV használatának három 
fő terü lete különböztethető 
meg:

1. Előadások tv-vel való köz­
vetítése. Ezzel az előadók h iá­
nyát lehet pótolni, az előadások 
magas színvonalát, egységessé­
gét lehet biztosítani. Egyszerre 
nagy tömeg szám ára magas 
szintű előadás tartható . Na­
gyobb az előadások inform áció­
tartalm a, m ert lehetővé v á­
lik  a  televíziós montázsok se­
gítségével az ism eretek integ­
rálása, összekapcsolása a  kép­
ernyőn.

2. A szemléltetés, egyes gon­
dolatok alátám asztása. Bizto­
sítható a  szemléltetés olyan 
pontos, precíz bem utatása, am it 
a hagyományos órán nem lehet­
ne produkálni vagy nehézkes 
lenne többször megismételni, 
pl. a  k ísérlet vagy a v itapart­
nerek több szem inárium ra való 
biztosítását.

3. A zártláncú tv  is, éppúgy 
m int a többi audiovizuális esz­
köz fontos szerepet játszik a 
nyelvoktatásban. Elsősorban a 
kezdők használják, bizonyos 
nehéz nyelvrészek elsajátításá­
ra  a  leghatékonyabb.

A gyakorlatban igen széles­
körű azoknak a  tárgyaknak a  
köre, ahol felhasználják a zárt­
láncú tv-t. így pl. a  Szovjet­
unióban előadásokat ta rtanak : 
párttörténet, felsőbb m atem ati­
ka, fizika, elméleti m echanika, 
idegen nyelvek, ábrázoló geo­
m etria. kémia, m arxista—leni­
nista filozófia stb. tan tárgyak­
ból és szemináriumokon is 
használják a  ZTV-t. Nagyon 
fontos konkrét tantárgyi fél­
használása a  zártláncú televí-

m unkája m ellett kevés idejük 
van ilyen feladatok ellátására 
és talán mind társadalm unk­
nak, m ind egyetem ünknek na­
gyobb hasznot hajtanak, ha 
tudom ányunk m ind mélyebb  
területeit tárják fel, m intha  
idejüket csupán módszertani 
fejlesztésre fordítanák. De 
ugyanakkor nem szabad elfe­
lejtkezni arról a hatalm as 
többletről sem — ami ugyan 
pillanatnyilag szám szerűsíthe- 
tően még nem m utatható ki 
—, am it azáltal nyerne a n ép ­
gazdaság, hogy korszerűbb ok­
tatási módszerek alkalm azásá­
nak következtében sokkalta 
képzettebb közgazdászok ke­
rülnének ki egyetemünkről. A  
probléma egyik lehetséges 
megoldása lehetne, ha a tan­
széken m űködnének úgyneve­
zett oktatási tanszékvezető he­
lyettesek, ak iknek fő feladata 
lenne az ism eretek korszerű, 
programozott formában való 
oktatásának, számonkérésének 
megtervezése és megszervezé­
se. Ezek az em berek dolgoz­
nák  ki a tudom ányos-techni­
kai forradalom  igényeinek 
megfelelő oktatási m ódszerta­
ni számonkérési form ákat, s 
felelnének azok hatékony vég­
rehajtásáért.

A szerkezeti felépítéssel 
kapcsolatban a következő ész­
revételeim  vannak: nagyon ke­
vés a filozófiai oktatásra szánt 
három félév. Ügy érzem, egyik 
legfontosabb elméleti-ideoló­
giai alaptárgyunkról lévén szó, 
legalább még egy félév lenne 
szükséges ahhoz, hogy valóban 
m indenki több-kevesebb való­
színűséggel megértse, elsajá­
títsa és magáénak vallja a 
m arxista— leninista ideológiát. 
S hogy ennek m int tokélete-

ziónsk a pedagógusképzésben 
az általános didaktikában, 
szakdidaktikában, általános pe­
dagógiában, pedagógiai pszi­
chológiában, pedagógiai szocio­
lógiában is. A zártláncú tv biz­
tosítja  a  jövendő tanároknak 
nem csak a képzését, hanem  azt 
is, hogy m aguk is fel tudják 
használni a tv -t az oktató-ne­
velő m unkájuk során.

A felhasználási terü letek  kü­
lönbözősége ellenére megálla­
píthatók a legjellemzőbb adás­
típusok. Jelenleg a következő 
típusokat különböztethetjük 
meg: elemzőadás, szemléltető, 
konzultatív, öszefoglaló, d ra­
matizáló, vitaindító előadá­
sok.

A  te le v íz ió s  ó rá k  h a té k o n y s á g á ­
r a  v o n a tk o z ó  a n g lia i k u ta tá s i  e r e d ­
m é n y e k  s z e r in t  le g a lá b b  o ly a n  
e re d m é n y e s  a  tv -ó r a ,  m in t  a  h a ­
g y o m á n y o s .

Az am erikaiak végkövetkez­
tetése is ugyanez.

A zártláncú tv  elsődleges fel­
ada ta  az oktatás segítése, de 
nem csak a  szűkén veitt szakok­
tatásban, hanem  az általános 
nevelőm unkában is felhasznál­
ható. Tapasztalatok alap ján  
elmondható, hogy a ZTV jól 
használható az egyes hallga­
tók stílusának alakításában. 
Segítségével el lehet sa já títa ­
ni a képekben való gondolko­
dást, azt, hogy hogyan lehet a 
gondolatot képre, hangra á t­
ü ltetni, a tv  m in t kapcsolat­
terem tő a  video telefontól az 
ipari zártláncú tv  felhasználá­
sáig egyre terjed. Jó eszköz le­
he t az egyetemek közötti kap­
csolatok erősítésében is.

A zártláncú tv  felhasználá­
sának kevésbé ism ert területe, 
hogy a diákság öntevékenyen 
felhasználja mozgalmi m unká­
jában.

Valójában még csak a  fel­
színére ju to ttunk  el m indan­
nak, am it az oktató televízió 
terü letén  tenni lehet és kell.

M inden problém a és nehéz­
ség ellenére egyre szélesebb 
körben terjed  el — a  mi egye­
tem ünkön is van ZTV — a fel­
sőoktatási intézm ényekben a 
zártláncú televízió használata. 
Ezzel is biznyítja létjogosult­
ságát, előrem utató szerepét.

Szabó Gábor
III. évfolyam, iparszervező

sebb elsajátítása mennyire 
fontos, azt azt hiszem nem 
szükséges külön hangsúlyozni. 
Ellenkezőképpen viszont sze­
rintem  egy félév is elég lenne 
a gazdaság-földrajz tanítására. 
A tantárgy elvi alapjait ezen  
idő alatt is el lehetne sajátíta­
ni, a konkrét adatok megtanu­
lása pedig szülcségtelen, m ert 
egyrészt általában 4—6 éves 
adatokat tanítanak, tehát úgy­
is elavult, másrészt úgyis m in­
denki elfelejti, illetve meg 
sem tanulja, ezenkívül pedig 
van még egy tárgy, a világgaz­
daságtan, am elynek tartalma 
hasonló. (Félreértés ne essék én 
csak az adatok szám szerű és 
nem  nagyságrendű oktatása és 
számonkérése ellen emeltem 
szót!)

A k i az egyetem elvégzése után 
m unkába áll, az eltérő szinten 
ugyan, de mindenképpen ve­
zető beosztásba kerül, de leg­
alábbis em berekkel lesz kap­
csolatban. Ezen tényből kifo­
lyólag minden felsőoktatási 
intézményben, de úgy érzem 
egyetem ünkön különösen fon­
tos és szükséges volna pszicho­
lógiai ism eretek oktatása. Saj­
nos szintén nem  számszerű­
síthető, hogy milyen term elés­
különbség lehet ott, ahol pl. 
az igazgató tanu lta  és alkal­
mazza a pszichológiát ahhoz 
képest, ahol em berileg nem 
kielégítő a munkahelyi légkör. 
Tekintettel arra, hogy a  leg­
fejlettebb ipari állam okban ro­
ham osan terjed a  pszichológia 
oktatása és alkalm azása, azt 
hiszem nálunk is időszerű len­
ne. Nem kellene itt pszicholó­
gusokat képezni, de az fe lté t­
lenül szükséges, hogy legalább 
olyan szinten, am it például 
Haire Mason: Pszichológia ve­
zetőknek (Mezőgazdasági 
Könyvkiadó Budapest 1974) 
könyvéből el lehet sajátítani, 
m inden közgazdász konyítson  
a pszichológiához. Az oktatás­
ra  talán  egy félév is elég len­
ne, a konkrét tem atikát pedig 
a m unkatudom ányi tanszék k i­
dolgozhatná.

A zt hiszem hasznosabb vol­
na, hogyha nagym értékben nö­
velnék az alternatív kurzusok  
számát, így elérhető lenne, 
hogy m indenki érdeklődésének 
megfelelő területen, alaposabb 
tudásra tegyen szert, és elke­
rülhető lenne hogy ebből is 
egy kicsit, abból is egy kicsit, 
azután meg semm ihez sem ért 
igazán az ember.

Végezetül pedig szeretném  
megemlíteni, hogy a  korszerű 
szerkezet, hiába a kiváló tar­
talom, ha a „kivitelező gárda” 
nem  megfelelő . . .  Szükséges 
lenne, hogy abban az esetben, 
amikor a tanszékek felvesznek  
fiatal oktatókat, gondoskodja­
nak ezen fiatalok pedagógiai 
képzéséről is! Ha valaki tud 
valam it, nem  biztos, hogy 
megfelelően át is tudja adni 
tudását! — s ez m egint olyan 
dolog, am it sokan hajlam osak 
figyelmen kívül hagyni. Ügy 
érzem a sok külső oktató al­
kalmazása nem  tú l szerencsés. 
Sok „külső” csak presztízsből 
jár tanítani az egyetemre, 
egyáltalán nem  szívügye az 
oktatás, nem  törődik a meg­
felelő minőséggel, sőt egyes 
esetekben még szaktudásuk is 
megkérdőjelezhető . . .  (Termé­
szetesen tudom, hogy i t t  sem 
szabad általánosítani, hiszen 
például Nagy József alezredes 
egyike a legjobb és legjobban 
képzett oktatóinknak.) A külső 
tanerők arányának  csökkenté­
séből eredő esetleges oktatói 
hiányt más egyetem ekhez — 
pl. orvostudományi egyetem  — 
hasonlóan felsőbb évesek ok­
tatásba való bevonásával le­
hetne m egszüntetni. (Demonst­
rátorok alkalmazása például 
nagyon hasznosítható lenne a 
számítástechnika tanszéken, 
vagy a „külső” helyett, vagy 
azért m ert sok hallgató ju t 
egy oktatóra, például 120 (!) 
fős gyakorlati foglalkozás szi­
mulációból.) Ez k itűnő erköl­
csi ösztönző is lenne a  hall­
gatók szám ára, m ásrészt ezen 
„oktatók” m unkáját, tevé­
kenységét jobban tudnák ösz- 
szefogni, ellenőrizni az egyes 
tanszékek, m int a  külsőkét.

Koncz János
TKR Ipar szerv. 3
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KARI K Ü LD Ö TTÉ R TE K E ZLE TE K
Erősíteni a po litika i jelleget

Ez a visszatérő m egállapítás 
adta m eg a kér. kar ez évi 
küldöttértekezletének alapvo­
nását. E köré csoportosult a 
többi kérdés is, a tanár-diák 
viszonytól kezdve egészen a 
nyelvi kör értékeléséig.

Több m int 60 küldött és 
szám os m eghívott részvételé­
v e l március 25-én tartottuk 
karunkon a küldöttértekezle­
tet, am elyre a tavalyi KB-ha- 
tározat után és a jövő évi IX. 
kongresszus előtt, tehát értéke­
lésre alkalm as „félidőben” ke­
rülhetett sor.

A vezetőség 13 oldalas 
részletes beszám olója és 
Payrits Márton szóbeli kie­
gészítése a szervezeti fe ­
gyelem , az ágit. prop. 
munka, a tanulm ányi fe l­
adatok, a tanár-diák v i­
szony és a fizikai dolgo­
zók gyermekei tám ogatá­
sának kérdései köré össz­
pontosult. Ezenkívül sor 
került az értékelő taggyű­
lés tapasztalatainak első 

összegezésére is.
A  beszám oló fölötti vita is 
ezeket a kérdéseket érintette  
leginkább. A hozzászólások és 
a  válaszok során kialakult az 
a vélem ény, hogy a szervezeti 
élet fegyelm ének erősödése, az 
irányító m unka hathatósabbá 
válása (a kari instruktori rend­
szer és a  reszortértekezletek  
tartalmi fejlődése, nem utol­
sósorban a szem élyes kapcso­
latok nagyobb hangsúlyának  
köszönhetően), ugyanakkor 

az alapszervi tevékenység  
nagyobb önállósága mind 
azt jelzi, hogy léptünk  
egyet a demokratikus 
centralizmus javításában.

Régi igazság, hogy a nagyobb 
önállóság, tehát a nagyobb fe­
lelősség terem ti meg a szám on­
kérés igazi lehetőségét, ez ad­
hatja meg a vezetői „rálátást”, 
am ely a demokratikus centra­
lizmus érvényesítésének szük­
séges feltétele. A  tanár-diák  
viszony tém ája is érdemi v i­
tát eredményezett.

Örömmel fogadtuk Kan- 
dikó Józsefnek, az ok­
tatói KISZ-szervezet
titkárának a bejelentését, 
hogy jövőre a fiatal okta­
tók K ISZ-vállalásaként 
a II. évfolyam ban is be­
vezetjük az instruktori 
rendszert. A jobb sze­
m élyes kapcsolat segítené  
a közösség form álását és 
nem utolsósorban a TDK 
és a  szakmai munka erő­

sítését.
Solymár elvtárs hozzászólásá­
ban és több más felszólalás­
ban is kifejeződött a gondolat, 
hogy szélesebben kell értel­
meznünk a tanulmányi ^fel- 
adatokat, látni kell itt a po­
litikai vonatkozásokat is. Meg 
lehetne valósítani például a 
csoportok tanulm ányi munka- 
értekezletét, am elyen egy-egy  
oktató is részt venne.

Érdemi vita kerekedett az 
értékelő taggyűlések tapaszta­
latairól is. K evés-e a meg nem 
újított tagságok 5 százalékos 
aránya? M ennyire szól ebbe 
bele az alapszervezetek e lté ­
rő színvonala? Végül is az a 
vélem ény alakult ki, hogy 

a félrevivő moralizálás 
és a meggondolatlanság  
között kell a helyes ará­

nyokat kialakítani.

A két órától hétig tartó vita 
és beszámolók anyagából ki 
kell em elnünk Tóth Gábor 
egyetem i tanácstag részletes és 
érdemi tájékoztatóját.

Még egy tanulság a v itá­
ból, Veres Pál fogalm azá­
sában: A m egbízások és 
feladatok form álják az 
embert és nem a ráolvasá­
sok, s itt jelentkezik az 
alapszervi vezetőség na­

gyobb felelőssége.
A kim erítő v ita  uitán előbb  

a jutalmazás, majd a vezető­
ség és a küldöttválasztás kö­
vetkezett. Nagyon jó volt ta­
pasztalni egyes csoportok jó 
munkáját. (Különösen a külker. 
II/2., belker. Ill/terv. külker. 
III/kerpol. belker. IV/terv cso­
portok jártak elöl. (A vezető- 
ségválasztás légköre, hangula­
ta m indvégig érdemi volt és 
nélkülözte a szem élyeskedő, 
esetleg sértő hangnemet.

Álljon itt végül az új ve­
zetőség: Payrits Mártont 
újraválasztották titkárnak, 
Lucz Ferencet titkárhe­
lyettesnek. Birinyi György 
kker. II 2. lett az ágit. 
prop.-titkár, és Szegedi 
Éva kker II /l. a szervező 
titkár. Tanulm ányi felelős 
Kiss Erzsébet bker. 11,3.;
I. évf. felelős Lévai Imre 
kker. III/kerpol, érdekvé­
delm i felelős Szentirmai 
László kker. III/kerpol, a 
két szaktitkár Király 
Ödön kker. III/kerpol. és 
Bóka János bker. III terv. 
lett. Egyetemi tanácstag­
nak ism ét Tóth Gábort 

választották.
Marschall Miklós

H atározat: magas \ 
komplex követelményrendszer

A z általános kar küldöttérte­
kezletére március 27-én, dél­
után került sor az egyetem  ta­
nácstermében. Az elnökségben  
helyet kapott : Szuhai Miklós 
dékán, Neményi István a II. 
pártalapszervezet titkára, Ve­
res Pál, az egyetem  KISZ-tit- 
kára, Akar László kari KISZ- 
titkár, és Kardos Péter az 
ülés elnöke. A kari vezetőség  
az egyetem i és kari tanácsta­
gok írásban juttatták el éves 
munkájukról szóló beszám oló­
jukat az értekezlet részvevői­
nek. A vezetőség a küldöttér­
tekezlet elé bocsátotta a kari 
K£SZ-bizottság létrehozásának  
tervezetét és — új kezdem é­
nyezésként — ogy határozati 
javaslatot, amely körvonalazza 
a KISZ-tagokkal szemben tá ­
masztott követelm ényeket, s 
az alapszervezetek feladatát is.

A  napirendi pontok elfoga­
dása után Akar László tar­
totta meg a beszám oló szóbe­
li kiegészítését. Értékelte a 
márciusi taggyűlések első ta­
pasztalatait. M egállapította, 
hogy az alapszervezetek ko­
moly felelősséggel jártak el 
a tagok munkájának m egíté­
lésében. Ennek következm é­
nyeként 21 hallgató KISZ-tag- 
ságát felfüggesztették, két hall­
gatót pedig kizártak a szer­
vezetből. Ez a kar taglétszá­
mának 3 százalékát teszi ki. A 
felfüggesztések és kizárások 
okai: a vállalások nem  telje­
sítése, passzivitás, illetve dest­
ruktív magatartás. Problémát 
jelentett az értékeléseknél, 
hogy a mérce nem volt m in­

denhol egyenlő, ami ellemt- 
mondásokat szült. Az új hatá­
rozati javaslat elfogadása, se­
gítene ezeknek a vitás kér­
déseknek a megoldásán.

A beszám olók és a javasla­
tok m egvitatásában 18 fölszó- 
lalás hangzott el. Ezekből idé­
zünk néhányat:

— A felfüggesztésekkel és 
kizárásokkal bizonyos fokig 
új helyzet állt elő. Nem sza­
bad lem ondani a kívülreked- 
tekről, a velük való foglalko­
zás, az alapszervezetek m un­
kájának szerves részét kell, 
hogy képezze. (Péteri György)

— A m últ évi vállalások  
döntő többsége az alapszerve­
zeti munkán kívüli területre 
esett. A jövőben kapjanak na­
gyobb sú lyt az értékelésben  
azok a vállalások, am elyek te l­
jesítése a közösség hasznára 
válna. (Vértes András)

— A z alapszervezetek és a 
kari vezetőség között tovább 
kell fokozni az együttm űkö­
dést. Az alapszervezetek ne 
csak várjanak arra, hogy 
munkát kapjanak, hanem m a­
guk is keressék a feladatokat. 
A kari vezetők pedig biztosít­
sák a hatékony KISZ-munka 
feltételeit! (Szivi József)

— Az alapszervezetek aktivi­
tása fokozódott, s ez növeli az 
alapszervezeti vezetőségek fe­
lelősségét. Nagyobb feladatot 
ró ez a vezetőképzésre is, ezért 
em elni kell ennek színvonalát. 
(Sándor Péter)

— Előfordult, hogy a hallga­
tókat, őket közelről érintő fon­
tos kérdésekben, kész tények

elé állították. Ez sérti a de­
mokratikus centralizmus elvét. 
(Szabó István)

— A vállalások értékelése 
folyam atos legyen, ne kam ­
pányszerű. A tanulmányi m un­
ka kapjon nagyobb súlyt a 
követelm ényekben. (Szuhai 
Miklós)

— A tanárok és hallgatók  
közötti viszonyt tovább kell 
javítani, a közös m unka érde­
ke kívánja ezt. A tanárok gon­
dolnak erre, de szükséges, 
hogy a diákok is így gondol­
kozzanak. (Neményi István)

A vita után szavazásra ke­
rült sor. A küldöttértekezlet 
egyhangúlag elfogadta a v e ­
zetőség beszám olóját, a  hatá­
rozati javaslatot, valam int a 
kari KISZ-bizottság létrehozá­
sának tervezetét, majd meg­
választotta a 35 fős kari 
KISZ-bizottságot, az egyetem i 
küldöttértekezlet kari képvise­
lőit, valam int az egyetem i és 
kari tanácstagokat.

Az ált. kar KISZ végrehaj­
tó bizottsága: titkár: Akar 
László. Tagok: Bokros Lajos, 
Erdei Péter, Király István 
(ágit. prop.-titkár), Kovács 
Erzsébet (szervező titkár), 
Mahler István, Molnár Ilona. 
Nagy Judit, Román Agnes, 
Sípos Péter (tikárhelyettes), 
Szivinc Benedecki Erzsébet 
(tanulm ányi felelős). A kari 
tanács tagjai: Horn György 
(tanárszak), A sztalos László 
(pénzügyszak), Csáki György 
(népgazd. szak). Az Egyetemi 
Tanács tagja: Vass László.

Bánki András

Stärk Antal: A L K O T O  L É G K Ö R B E N

A harm incéves évfordulóra 
m egjelenő újdonságok között 
szerepel Stark Antal: Népgaz­
daságunk 30 éve cím ű könyve, 
am elyet a  Kossuth Kiadó je­
lentetett meg.

A könyv átfogó képet ad a 
lerom bolt ország helyreállí­
tásáról, a  szocializm us építé­
sének kezdetéről, a  három - és 
ötéves tervekről. Végigkíséri 
az elm últ harminc év nagy­
szabású gazdasági fejlődését 
a forint m egszületésétől a n e­
gyedik ötéves tervig. Foglal­
kozik gazdaságirányításunk  
m ostam  kérdéseivel, fejleszté­
sével, a nem zetközi m unka­
m egosztásban betöltött szere­
pünkkel. Elemzi a gazdaság­
fejlődés szám szerű mutatóit, 
korabeli beszédeket, állásfog­
lalásokat, határozatokat idéz, 
ezekkel teszi hangulatilag h i­
telessé a  m egrajzolt képet.

Népgazdaságunk 30 éve című könyvéről
A könyv végén rövid szám ­

vetés összegezi az eredm énye­
ket, összehasonlítva azokat az 
utolsó békeév vagy a felsza­
badulást közvetlenül követő 
időszak adataival. Itt olvas­
hatjuk, hogy „hazánk nem ­
zeti jövedelm e ma közel öt­
ször annyi, m int az utolsó bé­
keévben” volt, „az iparban dol­
gozók m unkájának term elé­
kenysége négyszeresére, a m e­
zőgazdaságban a term elékeny­
ség a háromszorosára” nőtt, 
ipari term elésünk tízszeresére, 
mezőgazdasági term elésünk  
pedig m ásfélszeresére em elke­
dett, és m a hazánk a világ  
első 25 országa között foglal 
helyet.

A könyvet töm örsége és ol­
vasm ányossága m iatt kézi­
könyvként m indenki könyves­
polcára ajánlom.

Molnár Gabriella

Az ipari karon március 22- 
én tartották a küldöttértekez­
letet, m elyen a külföldieken  
kívül részt vettek a kari á l­
lami és pártvezetés képvise­
lői. egyetem i K lSZ -szerveze- 
tünk vezetői.

Küldöttértekezletünkre k ét­
ségtelenül hatással volt az 
azokban a napokban zajló XI. 
pártkongresszus is. így  ter­
mészetesen az egész küldött- 
értekezlet egyhangúlag fo­
gadta el a pártkongresszust 
üdvözlő távirat szövegét.

A munkabizottságok m egvá­
lasztása után Rácz Ágnes, a 
kari KISZ-vezetőség titkára 
egészítette ki a kari vezetőség 
írásbeli vitáját, és terjesztet­
te elő a határozati javaslato­
kat.

A szóbeli kiegészítés ért­
hető módon a minden 
KISZ-tagot legélénkebben  
foglalkoztató aktuális 
kérdés, a mozgalmi év ér­
tékelését em elte ki. A 
mozgalmi év első, most

Tavaszi napsütésben (Fotó: Eszes)

mányi verseny eredményét, 
és a jó rhunkát végzett KISZ- 
tagokat jutalomban részesí- 
tet \  Helyhiány miatt vala­
mennyi most jutalmazott ak­
tívánk nevét nem tudjuk kö­
zölni, csak

a tanulm ányi verseny  
nyerteseit ismertetjük. 
Csoportos tanulmányi ver­
senyben I. helyezést ért 
el és 7000,— Ft jutalm at 
kapott az ipar IV. szerve­
ző 3. alapszervezet. Meg­
osztott második díjat és 
5500—5500,— Ft jutalm at 
kapott az ipar III. szerve­
ző 2. és az ipar II. 4. alap­

szervezete.
Az egyéni tanulm ányi verseny 
győztesei: Szabó György ipari 
IV. szerv. 2., Béky Erzsébet 
ipar IV. terv-elem ző, Szirbik  
Im r. ipar II./4. Mind hár­
man 1000,— Ft jutalomban 
részesültek.

A jutalmazásokat követően  
került sor a kari K lSZ -veze- 
tőség, az egyetem i és kari ta­
nácstagok és póttagok, vala­
mint az egyetem i küldöttek  
megválasztására.

A küldöttértekezlet Hon­
vári Jánost III. terv-el. 
választotta meg kari tit­
kárnak. A kari vezetőség  
tagjai: Havas István (tit­
kárhelyettes), Bajánbázy 
László (szervező titkár), 
Adamecz Péter agit.- 
prop.-titkár), Kevevári B é­
la (tanulmányi felelős), 
Bori Katalin (érdekvédel­
mi felelős), Németh Imre 
(I. évf. felelős), Aczél Gá­
bor (vezetőképző felelős) 
és Balogh László (II. évf. 
felelős). Az egyetem i ta­
nács tagja Babucs József 

II. ipar I. lett.
A most m egválasztott kari 

vezetőségnek és tanácstagok­
nak eredm ényes munkát és 
sikeres mozgalmi évet kíván 
a régi kari vezetőség nevében  
is.

Rácz Agnes

lezárult szakaszát ered­
m ényesnek értékelhetjük.

Az alapszervezetek jelentős 
részében javult a  tartalmi 
munka, kritikusabbá és ön­
kritikusabbá vált a légkör, 
fokozódott az egym ással 
szem beni igényesség.

Természetesen mind a kari 
vezetőség, mind a hozzászóló 
küldöttek rávilágítottak a hiá­
nyosságokra, a tisztázatlan  
kérdésekre is. így  

néhány alapszervezetben  
alacsony követelm énye­
ket állítottak fel, a túlzott 
liberalizm us elm osta a 
nem dolgozó KISZ-tagok 

felelősségét.
Csaknem m indenütt nehéz­
ségeket jelentett, hogy az 
alapszervezetek a felsőbb  
KISZ-szervektől nem kap­
tak kellő segítséget az akció­
programok készítéséhez, az 
egyéni és csoportos vállalások  
kidolgozásához, nem volt fo­
lyam atos az ellenőrzés, az 
alapszervezeti munka irányí­
tása. Ezt önkritikusan a kari 
vezetőség is elism erte, már 
írásbeli beszám olójában is. De 
a felsőbb K ISZ-szervek ezirá- 
nyú tevékenységét gátolta a 
KISZ KB határozat néhány  
pontja, am ely kifejezetten  
rosszalja a felsőbb KISZ- 
szervek beavatkozását, az 
alapszervezetek önálló döntési 
jogkörének megsértését. Szá­
mos hozzászóló vélem ényét 
összegezve m egállapíthatjuk, 
hogy

a KISZ-munka éves ter­
vezésénél a kari és az 
egyetem i K lSZ -vezetőség- 
nek jobban „be kell avat­
koznia” az alapszervezeti 
döntések előkészítésébe, 
de nagyobb felelősséget is 
kell magára vállalnia, az­
az több segítséget nyújta­
ni az alapszervezeti veze­
tőknek, folyamatosan ta­
nácsokat adni, ellenőrizni 

' az alapszervezetek mun­
káját.

így  válik egységessé a sokat 
vitatott „mérce”, és javul szá­
m ottevően az alapszervezeti 
KISZ-munka.

Sokak hozzászólása em elte 
ki az alapszervezeti vezetők 
képzésének szükségességét, 
hangsúlyozva az ezen a téren 
fennálló komoly hiányosságo­
kat, hiszen a mozgalmi év  
sikerének kulcskérdése az 
alanszervezeti vezetők kép­
zettsége és jó felkészültsége. 

Sok érdekes hozzászólás tett

javaslatot a mozgalmi év to­
vábbfejlesztésének m ikéntjé­
re. E javaslatokat a kari ve­
zetőség feldolgozza, és mód­
szertani segédanyagot készít 
az alapszervezeti vezetőségek  
számára.

Természetesen a mozgalmi 
éven túl a küldöttek kitértek  
politikai munkánk és szerve­
zeti életünk értékelésére is.

A kari szintű politikai 
munka ebben a tanévben  
sikeresnek volt mondható.
A  szokásos politikai oktatást, 

politikai stafétát, pol. tábort, 
az őszi ipari kari politikai na­
pok (IPON) és a többévi szü­
net után újra beinduló Ipari 
Klub egészítette ki. Szinte 
valam ennyi politikai rendez­
vényünk az MSZMP XI. 
kongresszusára való felkészü­
lést segítette elő.

A  küldöttértekezleten ja­
vaslatok hangzottak el a 
pártépítési munka kiter­
jesztésére, a HPCS szere­
pének a kari politikai 
munkában való növelésé­
re, politikai önképzés fej­

lesztésére vonatkozóan.
Kari szintű akcióinkat, így  

a szüreteket, a pol. tábort, a 
küldöttek jónak értékelték. 
Javaslatok hangzottak el arra 
vonatkozóan, hogy a jövőben  
a kari akciók szervezésébe az 
eddigieknél nagyobb mérték­
ben vonják be az alapszerve­
zeteket.

A  tanulm ányi-szakm ai 
munka kissé háttérbe szo­
rult a küldöttértekezlete­
ken. Ennek egyik oka, 
hogy a kari vezetőség sem  
értékelte a területet rész­
letesen beszámolójában, 
csak az idén beindított ta­
nulm ányi verseny értéke­
lésére tért ki. A követke­
ző időszakban kerül sor 
a Tanszéki Képviseleti 

Rendszer értékelésére.
A beszám oló és a határo­

zati javaslatok feletti vita 
rendkívül hasznosnak mond­
ható. A küldöttek valóban  
konstruktív, a továbbkép­
zést szolgáló javaslatokat tet­
tek, és kritikai m egjegyzéseik  
is alkotó jellegűek voltak. A 
beszámolót a szóbeli kiegé­
szítéssel és a határozati ja­
vaslatokat a küldöttértekez­
let egyhangúan elfogadta.

Ezután a küldöttértekezlet 
legkellem esebb napirendi 
pontia következett. A kari 
vezetőség kihirdette a tanul-

NDK MUNKAAKCIÖ  

Időpontja:
,T. turnus: júl. 7—26.
2. turnus: júl. 28—aug. 16. 

Tájékoztató:
április 14-én. hétfőn 19 
órakor a II. előadóban. Je­
lentkezési lapokat ott le­
het átvenni.

Bálint János



Egy hónap a Szovjetunióban
Jó volna pontosan elm onda­

ni, hogy m it je len te tt ß z az 
egy hónap, am it a Szovjetun ió­
ban tö ltö ttünk. Sokszor beszél­
tünk róla  — én leginkább ar­
ra em lékszem , am it a von a t­
ban m ondtunk egym ásnak, 
m ár hazafelé. N éztük  az nő­

alakból az egym ást érő új lakó­
te lepeket, az ép ítkezések  sorát 
— és az érin tetlen  fö ldet, a be­
ép íte tt terü letek  közti pu szta ­
ságot, am erre m ég jóform án  
út sem  vezet. A kkor értettük  
meg, m it je len t egym ás m ellett 
a k é t táj; nem  is annyira n e­
künk  — azoknak inkább, akik  
ép íte tték , létrehozták a z újat, 
vagy csak látták, á té lték , hogy 
hogyan vá lik  otthonukká, m in­
dennapos körn yezetü kü l ez a 
sivárság.

Ha élm ényekről kérdeznek, 
két esem ény ju t azonnal az 
eszem be. A z első: látogatás a 
geghardi kolostorban. A  kolos­
tor Jerevántól kb. 3 km -re  
van, busz csak Garniig jár, 
m enetrend szerin t. Sofőrünk  
azonban m egkönyörült ra j­
tunk, és m eghosszabbíto tta  ú t­
vonalát — k iv itt minikét a ko­
lostorig. A  kolostort a hegy ol­
dalába ép íte tték , pontosabban  
a szik lába vésték , m égpedig  
egy em ber, egy szál vésővel 
form álta  ki, parancsra vése tt  
term et és o ltárt a sziklába. 
Egész életében  ezen dolgozott. 
K ésőbb  tem plom  kerü lt a ko­
lostorüreg elé, m ajd  elkészült 
a papok alacsony háza — így  
te ljes  a várszerű, fallal körül­
ve tt, G eghardi kolostor. De ez 
csak szép, am i m ia tt ez többet 
je len te tt, m in t m ás látogatá­
saink, az a fogadtatás. A  pa­
pok elm esélték  a kolostor tö r­

ténetét, m egm utattak  egy  ke­
resztelőt, örm ény keresztény  
verseket (dalokat) énekelt az 
egyik  pap  nekünk. Magnóról 
le já tszo ttak  egy m isét; a  rövid  
m eghívásból egész délelőttös  
beszélgetés lett. Búcsúzóul még 
kocsit is szereztek  nettünk, ami 
v isszav itt a faluba.

Másik találkozásunk véle tlen  
volt. M oszkvában  — fé l na­
punk vo lt összesen  — bem en­
tünk A leksze j Tolsztoj lakóhá­
zába. G ondoltuk, m egnézzük a 
kiállítást. „K iállítás nincs, hi­
szen ez a ház m ég nem  m ú­
zeu m ” — m ondta egy asszony, 
aki a jtó t n yito tt. B eengedett 
m inket és m esélni kezdett. 
M egm utatta  I. P éter cár tö r­
vén ykön yveit, a korabeli ira to ­
kat, am i a lapján  T olszto j a re­
gényeit írta , m esélt .az író 
alaposságáról, munkabírásáról, 
barátairól, kö rü lveze te tt m in ­
ke t a  szobákon (kastély? kép­
tár? m úzeum ?), és végü l be­
m uta tkozo tt; A leksze ja  T olsz­
toja volt, az író felesége. Egy­
órás vendégségünknek az ve­
te tt véget, hogy m ár m ásod­
szor telefonáltak rá: m ennie ■ 
kelle tt.

A z  idősebb generációról 
nem  lehet anélkül beszél­
ni, hogy ne szólnánk a há­
borúról. M indenki, de m in ­
denki, aikivel az utcán ta lá l­
koztunk, já r t M agyarországon, 
részt v e tt  a harcokban. B üsz­
keséggel és szere te tte l gondol­
nak vissza  azokra az évekre. 
M intha m inden, am i életükben  
fontos, akkor történ t volna.

M it kaptak ebből a fiatalok?  
Elsősorban olyan hűséget, am it 
m i csak  !kevéssé ism erünk. És 
fegyelm et is. É letm ódjuk, sza­
va ik  azonosak.

Farkas Zoltán

A „fehér város*7
A hegy m ögül egyszer csak 

Jrm' előbukkan az öböl, s  a 
csöndesen földhöz sim uló há­
zak. Az út, a hegyről lavina­
ként alázúduló kocsikkal m eg­
rakott út végig robog a két-, 
három szintes házak között, s 
fut, egyenesen neki a tenger­
nek. Távolabb körös-körül e  
régi kis épületeket m egszé­
gyenítő sebességgel em elked­
nek a magasba modern ház­
óriások, lakónegyedek. A 
fentről csöndesnek földhöz 
lapulónak tűnő kis város, 
ídelent épülő házakká, szá­
guldó kocsikká, siető etnbe- 
rekké, barátsággá, szerelem m é 
alakul. Nyoma sincs a több 
m int 30 évvel ezelőtti pusztí­
tásnak, háborúnak. Az az, 
hogy m égis. A városban szer­
teszét m indenhol békéért kiál­
tó, háborúra em lékeztető em ­
lékm űvek, szobrok, zúgják a 
fülünkbe, agyunkba, tuda­
tunkba: soha többé háborút!

Mi is történt Novorosszijszk- 
ban, m iért is kapta a hős vá ­
ros nevet?

Egy döntő hadm űvelet m eg­
valósításához kellett itt part- 
raszállni a ném et csapatok­
nak. Ma múzeum az a terü­
let, „Malaja zem lja”, ahol a 
szovjet matrózok hetekig tar­
tották a partot. A ném et fő­
tisztek elhatározták, Hitlert
születésnapjára a „Malaja 
zem lja” m egsem m isítésével 
lepik meg. Több m int 200 re­
pülőgép bevetése sem  volt 
elegendő azonban ahhoz, hogy 
az egyre fogyó, lőszerhiány- 
nyal küzdő matrózokat térdre 
kényszerítse vagy m egsem m i­
sítse. A matrózok tudták,
hogy az életükért, hogy ezrek 
életéért harcolnak. Maga
Brezsnyev elvtárs is részt 
vett ebben a küzdelem ben. 
Az erősítés az utolsó pillanat­
ban érkezett.

Ma, m int minden hősi vá­

rosban, Novorosszijszkban is 
minden m ájus 9-én, a győze­
lem  napján, ünnepelnek az 
emberek. Már napokkal 9-e 
előtt repülőgépen, vonaton, 
hajón érkeznek az egykori 
matrózok, katonák, s  9-én 
„örömkönnyeket” sír  a város, 
a szó legszebb értelmében. Az 
utcákat, parkokat, ellepik a 
járókelők, s  m indenki a régi 
csaták em lékeit idézi. Ilyen­
kor az egész városban minden 
lakás ajtaja nyitva áll, hívja 
a vendégeket: „látogasd m eg  
lakásunkat! Idegen vagy ? Nem  
baj, majd m egismerkedünk, 
tiszteld  m eg asztalunkat, ülj 
le  közénk és beszélj, ünnepelj 
velünk! Ma nincs idegen a 
városban.” És ha valaki soha 
nem  volt a háborúban, soha 
nem harcolt is, szívesen  lá ­
tott vendég bárm elyik házban.

A  „Malaja zem lja”-val 
szem ben az öböl túlsó part­
ján hatalm as cem entgyár k é­
m ényei ontják a fehér füstöt. 
A szél állandóan a tenger 
fe lé  fúj, s  fehérre sikálja a  
házfalakat, utcákat, mindent. 
Szinte föl sem  tűnik senki­
nek, ha orkánszerfl vihar száll 
partra, kicsavarja a fákat, 
letépi a vezetékeket. Itt ez 
mindennapos. A város nagyon 
sokáig távoli forrásból, csőve­
zetéken kapta az ivóvizet. A 
kis nyom ás m axim um  a har­
madik em eletig v itte föl a 
vizet, ezért nem  is építettek  
magasabb házakat. Ma már a 
tízem eletes épületek is _ für­
dőszobát, rendes nyomású v i­
zet kapnak.

A fő utca a legszebb. Szin­
te teljes hosszában széles 
park húzódik a közepén, fák­
kal, bokrokkal, virágokkal. In­
nen indul az út visszafelé, föl 
a hegyre, a Krasznodári m e­
gye belsejébe.

—dobos—

Táborozni vágyók figyelem!
Középiskolások részére szer­

vezendő önkéntes nyári épí­
tőtáborba hívunk egyetemis­
tákat, akik a középiskolás fia­
talokkal együtt dolgoznának, 
a szabad időben pedig öt-hat 
alkalommal előzetes felké­
szülés alapján közgazdasági

témából vitát vezetnének. Je­
lentkezni lehet a KISZ-bi- 
zottságon. A jelentkezések le­
zárulása után részletes 
megbeszélést tartunk, ennek 
időpontjáról a jelentke­
zetteket név szerint értesít­
jük.

Üj lakónegyed az Osztyapenkónál

I T T H O N  
ÉS O T T H O N

Szám talanszor eltöpreng­
tem  m ár a m agyar n ye lv ­
nek ezen a különös já té ­
kán: a haza fogalm át egy 
távolra, és egy közeire m u­
tató helyhatározóval is ké­
pes jelölni. Ha otthon tar­
tózkodunk, azt m ondjuk:

„itthon vagyok”. S ha va ­
lam i kedves, m egh itt kör­
n yezetben  barátok között 
ta lá ljak  m agunkat, ezt így  
fe jezzü k  ki: „otthon érzem  
magam". M indenképpen  
azonban a világ  egy b izo­
nyos, szívünkhöz n ő tt pon t­
jára utalunk, s a szinoni­
m ák csak azt érzékelte tik , 
hogy hol is em legetjük  ép­
pen a hazát.

V an pedig olyan em ber, 
akinek gondolataiban e két 
hasonló szó hallatán nem  
egy, hanem két haza képe  
je len ik  meg. S M atejka  
Március a gazdaságföldrajz- 
tanszék ok tató ja  esetében  
ez teljesen  érthető, hiszen 
életének a Szovjetunióban  
tö ltö tt első 30 éve, s az 
utóbbi 20 év  M agyarorszá­
gon szám ára a nagy és a 
kis országot egyaránt hazá­
vá avatja .

— Szüleim , m in t sok tá r­
suk, a Tanácsköztársaság  
leverése után politikai 
em igránsként kerü ltek  a 
Szovjetunióba. A  kim ene­
kü lt m agyarok kinn szü le­
te tt gyerm ekei közül az e l­
sők közé tartoztam . A szov­
je t gyerekekkel együ tt já r­
tam iskolába, s am ikor jö tt 
a háború, 1942-ben az egész 
osztá ly  együ ttesen  je len tk e­
ze tt önkéntes katonai szol­
gálatra. 17 éves voltam , az 
iskolát félbehagytam , a 
hadseregben a törzsőrm es- 
terségig vittem . 44 végén  
Lengyelországban harcol­
tunk éppen, am ikor vára t­
lanul az egész hadosztályt 
összepakolták, vonatra te t­
ték. A m ikor a vonat már 
E rdélyben járt, nagyon iz ­
gatott le ttem : hiszen akkor 
csak M agyarországra m e­
hetünk! Szüleim től term é­
szetesen sokat hallottam  
hazájukról, otthon m agya­
rul beszéltünk (bár oroszul 
egy kicsit m indig jobban  
tudtam ) — és m ost szin te a 
véle tlen  szeszélyéből e lju ­
tok oda!

A z állomásokon, ahol 
megálltunk, alig bírtam  ér­
deklődésem m el, gyerekes  
kíváncsisággal szin te tapo­
gattam  az em bereket, kér­

dezgettem  őket: hát m ilye­
nek is a m agyarok? Hamar 
és szám om ra m eglepő m ó­
don otthon éreztem  magam , 
sőt talán azt is, hogy „haza 
érkez tem ”.

1945 februárjában, m ár 
B udapest felszabadulása  
után kerü ltem  a fővárosba, 
s i t t  szolgáltam  egészen 49 
tavaszáig, k ívü lről is, belü l­
ről is figyelve  a belpo liti­
kai esem ények alakulását, 
hasznosítva m agyar n ye lv ­
tudásom at. Még m in t kato­
na tértem  vissza  a S zo v je t­
unióba, de 1 év  m úlva le ­
szereltem , befejeztem  a kö­
zép isko lá t és beiratkoztam  
a m oszkvai pedagógiai fő­
iskolára. 55-ben kaptam  
m eg fö ldra jz tanári d ip lo­
m ám at és ugyanebben az 
évben  érkezett a m eghívás: 
tér jek  vissza  M agyarország­
ra. íg y  történ t.

A  kapcsolatom  persze  
nem  szakadt m eg a S zov­
jetun ióval, családom  egy 
része, régi és új társak, is­
m erősök, kollégák barátsá­
ga köt oda. 1972-ben 1 éves  
tanulm ányúton tökéle tesí­
te ttem  ism erete im et a 
S zov je t Tudom ányos A ka­
dém ia F öldrajzi In tézeté­
ben, s m eghívást kaptam  a 
jövőre m egrendezendő  
m oszkvai nem zetközi fö ld ­
ra jzi kongresszusra. A  szov­
je t szakem berek M agyaror­
szág jó  ism erőiékén t, a 
m agyar problém ák specia­
listá jakén t tartanak szá­
mon, ak i ezen  felül még  
oroszul is tud, s m in t ilyent, 
gyakran kérnek fel m agyar 
vonatkozású publikációk  
írására, tudom ányos vagy  
népszerűsítő  előadások tar­
tására t s ezeknek én sz íves­
öröm est eleget teszek.

Itt, az egyetem en  regioná­
lis fö ldra jzo t oktatok, és a 
K G ST-országok qazdasio- 
fö ldra jzá t tanulm ányozó  
szakszem inárium ot veze­
tem . E kurzusok kapcsán  
term észetszerű leg  ta lá lko­
zunk a Szovjetun ió  gazda­
sági-fö ldrajzi problém áival, 
s m ive l az orosz nyelvű  
szakirodalom  követése sem  
okoz szám om ra nehézséget, 
igyekszem  a Szovjetunióra  
vonatkozó ism ereteim et 
m ind te ljesebben  átadni 
tan ítványaim nak.

K u ta tó i igénnyel jelen leg  
két tém akört tanulm ányo­
zok: egyrészt a K G ST -or­
szágok kapcsolatainak gaz­
daságföldrajzi aspektusait, 
m ásrészt településhálózati 
kérdéseket. Ez u tóbbiból 
készülök m egírni az akadé­
m iai doktori disszertáció­
m a„ a közeljövőben.

Honvágy? Zichy, a festő, 
aki igen hosszú ideig élt 
P étervárott, vá laszolt ta lá­
lóan erre a kérdésre: ha ott 
vagyok, ide vágyódom , ha 
i t t  vagyok, oda. Én persze 
szerencsésebb helyzetben  
vagyok nála, hiszen gyak­
ran és könnyűszerrel láto­
gathatok el m indkét ha­
zám ba. S erre szükségem  is 
van. m ert itt is, o tt is, 
„otthon vagyok”.

Szűcs Györgyi

30 ÉVE TÖRTÉNT

'45 gyerekszemmel
[VTostanában, annyi m in- 

dent lehet hallani, ol­
vasni a felszabadulásról, a 
30 éves évforduló kap­
csán, hogy szinte önkénte­
lenü l is elgondolkodik az 
ember.

Azon töprengtem, m i­
lyen lehetett gyermekként 
átélni a  felszabadulás é l­
ményét. Ez a mi korosztá­
lyunktól olyan távol van, 
nekünk m ár szinte m inden  
készen á llt ahhoz, hogy 
gondtalanul, vidám an tölt­
sük e l gyermekkorunkat. 
Számtalan lehetőség áll 
előttünk, amit nem  akadá­
lyoznak háborús körülm é­
nyek.

Azért kerestem  fe l Sza- 
lontay' M ihály újságírót s 
egyben írót, hogy m eséljen  
erről az időről, hogy látta  
gyerekszem mel.

M unkássága nagyon sok ­
rétű. Szinte nincs, könyves­
polc, ahol ne találkoznánk  
olyan könyvvel, am elyet ő 
szerkesztett, vagy am elyhez  
bevezetőt írt. Dolgozott a 
N épszavánál, az Üj írásnál 
és rovatvezetőként a Ma­
gyar Hírlapnál. Hosszú ta­
nulm ányokat írt Németh  
Lászlóról, Kassák Lajosról, 
Darvas Józsefről, hogy 
csak néhányat em lítsek  a 
sok közül. Elsősorban szín ­
ház- és irodalomkritikus, 
de m indezek m ellett tanít 
is, az Újságíró Iskolán.

ö , maga, így em lékezik  
vissza arra a ’45-ös télre:

1945-ben, Budapest fe l­
szabadításakor m ég csak 12 
éves voltam . Az V. kerület­
ben laktunk a Parlam ent 
m ellett. Rendkívül kem ény  
tél volt az a ’45-ös. A ház. 
ahol laktunk a Szabadság 
tér és a Kossuth Lajos tér 
között állt. Sok bombát ka­
pott az épület, teljesen be­
omlott. A pincéből is k i­
bombázták a m enekülteket. 
Amikor a m ienk is besza­
kadt, az em berek szinte  
m egbénultak a kétségbe­
eséstől, rajtam kívül sen­
kinek sem  jutott eszébe, 
csákánnyal betörni a vész­
kijáratot elzáró, lazán fe l­
húzott falat. Ezután a 
szomszéd ház pincéjében  
zsúfolódtunk össze. A zösz- 
szezártság, az élelem hiány, 
a fagy, a félelem  m egbéní­
totta a felnőtteket, de egy 
kisgyereket ez nem nagyon 
érintett. Legalábbis nem a 
konkrét tudás, fogalom al­
kotó szintjén, inkább a fel­
nőttekről átsugárzó szoron­
gáson keresztül. A felnőt­
tek közül mindenki félt 
valam itől. Többsége a nyi­
lasoktól, a gazdagok az 
oroszoktól. De egy k isgye­
rek, ilyen körülm ények kö­
zött szabadabban mozog­

hatott, m int a  felnőttek. 
Meg a gyereknek a féle­
lem rendszere is más. Utcán 
heverő lódögöktől, halot­
taktól, egyáltalán nem  fél. 
Sokkal inkább a szülői pa­
rancstól — „ne csináld ezt, 
ne csináld azt”.

Az ostrom, az utcai har­
cok karácsonyra érték el 
környékünket. A hullámzó, 
váltakozó sikerű fronthely­
zet m eglehetősen sokáig 
tartott, ezért aztán, m ég a 
lövöldözések szüneteiben is 
életveszélyes volt az utcára 
menni. A vízhiány vo lt a 
legszorítóbb, de szerencsé­
re közel volt a  Parlament. 
S annak a pincéjében sza­
bályos dunai kutak van ­
nak, amplyek nagyjából 
szűrt, tisztított Duna-vizet 
adtak a környéknek.

A Parlam ent elő tt a 
Kossuth téren, m int egy er­
dei vágásban a hasábfák, 
úgy voltak egymásra rakva 
a m egfagyott hullák, aki­
ket később a hideg felen ­
gedésével a Rákóczi-szobor 
köré és a tőzsdepalota előt­
ti téren tem ettek e l töm eg­
sírban. Amikor a II. ukrán 
front katonái teljesen  m eg­
tisztították a pesti oldalt, 
az utcába beszállásolt ka­
tonai parancsnokság, a 
hadseregtörzs indította m eg  
az életet a romok eltaka­
rításával, azzal, hogy va la ­
honnan üveget hoztak, teát, 
kenyeret, cukrot, lisztet, 
tejport osztottak, majd 
m egszervezték a magyar 
közigazgatást s vörös kar­
szalagos fiatalem berek, 
m int a lehetséges új rend 
első képviselői kíséreltek  
meg életet terem teni a ro­
mokon.

Azt sosem  felejtem  el, 
hogy apám sebesült lábát 
egy orosz tiszt m entette 
meg az am putálástól azzal, 
hogy sürgősen m egfelelő  
gyógyszereket hozott. Hi­
szen abban az időben ilyen  
gyógyszerekhez jutni, na­
gyon nagy szó volt.

Egy kisgyerm ek nemigen  
tudhatta még akkor, hogy 
miről van szó pontosan, de 
a felnőttek rásugárzó m a­
gatartásából meg kellett 
értenie, hogy valam i nagy, 
lényeges változás történt. 
Mások lettek bizonytala­
nok. s az addig bizonyta­
lanok magabiztosak. A re­
m énytelenek elkezdtek bíz- 
ni jövőjükben, s az addig 
nagyhangúak nagyon csen­
dessé váltak; majd így fe­
jezte be em lékezését Sza- 
lontay M ih á lf:

Ha abban az időben ez a 
csendessé válás csak ma­
gukra erőltetett volt is, az 
elért eredm ények bizonyít­
ják, hogy véglegessé vált.

Vona Annamária



A  költészet m indig új. A  valóság legegyszerűbb, hét- 
' köznapi szem mel szinte észre sem vett mozdulá­

saitól a legnagyoob robajjal végbem ent robbanásig 
m indent és m indig újszerűvé, újjá tesz. Tehet. Ez teszi 
ünneppé egy-egy vers születését, kötet megjelenését,

A z évforduló a hetven éve született József A ttilát 
idézi. Mégis, április 11-e m inden költőnk születésnapja, 
amelyet méltón ünnepel az ország. Ennek jegyében sze­
retnénk most e nagy köszöntőbe bekapcsolódni Nagy 
László egyik legszebb versével.

Nagy László:

M ért játszott a  szíved, te szerencsétlen 
rom bolva magad szüntelen télben, 

építve dalira dalt, 
s  kifúlva 
kigyúlva,

ésszel m érhető pontokon, is tú lra  
tudatod m ért nyilait?

Hiszen te tudtad? 
dogbugyor a  vége e pokoli útnak, 

ott a  hit is kihalt, 
hiszen te  tu d ta d : 

álm aid orra buktak, 
magad örökre Mcsufeifcad, 
járhatod a  téboly havát, 

s árván, idétlen, 
emberségre, hű szerelem re étien 
villámló tálból eszed a halált. 

Tudtad, tudom én is: 
a  nagy: te  vagy,

s te, a  Mindensóg summásletgénye, 
részt se kaptál, pedi g az- egészre 

fu to tt érdemed.
Érdem es volt-e ázni, fázná, 
csak a  jövő kövén csirázim, 

vénszagú szörnyeikkel vitázni, 
ha rám en t életed!

Csak szólhatnál, hogy érdem es! 
M ert csontom, vérem  belerémül, 

végzetedhez ha én állítok végül 
józan zárómérleget.

Törd fel a  törvényt, ne latold!
A porból vedd fed k a jla  kalapod, 

vértanú vádiad, 
s a k ifordult nyakcsigolyáikat 

rendbeszedve
két k is írt szemmel, tüzes iker-körrel 

nézz a  sizemembe 
hogy rendülne bele 

a mohó, em léknélküli tenyészet 
az egek m irigy-rendszere 

s  a  meigválthatatlan földi lét. 
József A ttila! 

te  add nekem  a  rem ényt, 
m ert nélküle 

rom lott a  napvilág, 
a vérneves, 

b á r  a  fogiad vicsorog, 
b á r a  nyaltad csikorog 
bólint hogy érdemes, 

cáfold meg halálos logikád, 
te  glóriás, 

te  kíntól bélyeges! 
Képzeletemre bízzál édes m unkát, 

m ert im m ár úgy szorgoskodik, 
hogy a  sarkam tól torkom ig 

forraszt rám  forró ham ubundát, 
radioaktiv iszonyt — 

félék, hogy m inden rejtelm et M bont 
s végül m ár semmi se fáj.

Hogy el n e  jussiak soha am a síkra: 
v elém  te  állj.

Segíts, hogy az emberáirulók szutykát 
erővel győzze a  szív 
szép szóval a  sz á j!

A felvételt készítette Burger Ferenc

Bánk bán és az 
elaggott színház

(NEM KRITIKÁT ÍROK, 
ígérem mégis: teljesen szub­
jektív leszek.) Mintegy 15 
évvel ezelőtt láttam  először 
a Bánk bánt, még a régi 
Nemzetiben. Szédületes elő­
adás volt; hosszantartó ün­
nepléssel a végén. Csodálkoz­
tam  is ezen, m ert magam 

■ nemigen tudtam  lelkesedni: 
éppen vígasztalhatatlan vol­
tam  a nagyúr tragédiája 
miatt.

Vártam  a Nemzeti Színház 
új Bánk bán bem utatóját, 
m int a gyermekkori élmény­
nyel felnőttként való találko­
zást. Előtóduló em lékeimm el 
és némi aggodalommal ültem  
be a nézőtérre, s ez utóbbi 
érzés sajnos jogosnak bizo­
nyult: csalódnom kellett,
mégpedig nagyon. Nem a 
drám ában, az előadásban. El 
tudom képzelni, hogy sokak­
nak  tetszett, a függöny után 
fölcsattanó vastaps, akár meg 
is győzhetett erről, bár ellen­
érvként épp így fölhozhat­
nám  a szinte szüntelenül fe­
csegő, nevetgélő középiskolá­
sok viselkedését. De ígértem, 
szubjektív leszek. Elavultnak, 
túlságosan rutinosnak érzem 
ezt a fölújítást. S ezéét m in­
denek előtt azt a szemlélet- 
módot tenném  felelőssé, 
am ely — különösen klasszikus 
drám ák bem utatásakor — gör­
csösen ragaszkodik a megszo­
kotthoz, am i itt ünnepélyes­
séget, pátoszt, látványosságot, 
öblös, zengő orgánumot, nagy­
ívű gesztusokat, üres külsősé­
geket jelent. A Nemzeti Szín­
ház művészei ragaszkodtak a 
m egszokotthoz. . .  A néző, aki 
ennyivel beérte, megtapsolta 
őket. Ami 15 évvel ezelőtt el­
ragadott, ma hidegen hagyott. 
Nem tudom ki, hogy van ve­
le, én egy színházi előadástól 
m indig nagyobb élm ényt vá­
rok, m int am ekkorát pusztán 
a darab  elolvasása jelentett 
számomra. (Ez valahogy te r­
mészetesnek tűnik). Az elő­
adás értékének m ércéje ezért 
az lehet: képes-e valami 
többletet adni az írott szöveg­
hez. Ha erre nem  képes, ak­
kor fölösleges, értéktelen. A 
Bánk bán előadását ebbe a 
kategóriába sorolom. Nem 
adott ez semmi pluszt, s gya­
nítom, nem is akart adni. 
M ert nem K atona József d rá­
m áját, annak gondolati gaz­
dagságát s karaktereit, ha­
nem önm agát akarta  megmu­
tatni. A drám a ennek a m a­
gam utogatásnak csak eszkö­
zéül szolgált.

Nem egyedi jelenség ez: 
előadás az előadásért! Szín­
házaink működési rendszeré­
nek gyengeségeiből, a terv tel­
jesítés, a m inden este játsza­
ni kell követelményéből kö­
vetkezően. N álunk a  ku ltú ra 
nem üzlet, az állam  bőkezű 
mecénás, színházaink mégis 
futószalagon term elnek. El­
lentm ondásosnak érzem ezt a 
helyzetet. A néző, h a  sze­
rencséje van, egy évadban 
két-három  m aradandó színházi 
élményre még így is szert te ­
het. A többi előadás? Pardon, 
nem  volt szerencsénk! Funk­
ciójukat betöltötték — előad­
ták  — aztán feledésbe m erül­
nek. K i kéri számon őket? 
De nem  érdemes sokszor el­
hangzott sirám okat ism étel­
getni. A néző előtt ezekkel 
úgysem lehet mentegetőzni!

GYAKRAN ELHANGZIK
klasszikus művek bem utatása­
kor: a mához is szól. Ez bel­
ső értékükből fakad. Ám, 
hogy m aian s korszerűen szó­
laljanak meg, ez m ár a színre 
vivők föladata, sőt kötelessé­
ge, m ert csak ily módon ké­
pesek közvetíteni, s ezen tú l­
menően azzal a bizonyos 
többlettel növelni egy-egy 
drám a értékét. (Szándékosan 
nem  használtam  a „m odern” 
szót, m ert ezzel annyi vissza­
élés tö rtán t éis történik, hogy 
szinte m ár negatív jelzőként 
épü lt be a  köztudatba. Bár 
nem  alaptalanul, s ezért e l­
sősorban az üres, gondolat­
mentes form alisták, a mo- 
dernkedők felelősek.) A kor­
szerűség követelm ényének va­
ló megfelelés számos buktatót 
re jt magában, hiszen egy 
klasszikus drám a bem utatása 
esetében alapvetően valami 
újról lenne szó, am inek „ki­
találása” nem nélkülözheti az 
útkeresés sziszifuszi m unká­
já t, s a  helyen m érték eltalá­
lásának kockázatát. („Jaj an ­

nak, aki gyorsabb tempóban 
tan ítja  az em bereket, m int 
ahogy tanulni tudnak!”) Sze­
rencsére vannak merész, vál­
lalkozó szellemű színházi tá r­
sulataink, akik képesek ra­
gyogó színházat csinálni. És 
azok a törekvések, amelyek 
valódi értékek létrehozására, 
gyarapítására, művészi tolmá' 
csolására irányulnak, találkoz­
nak a közönség igényével, 
tetszésével, pártfogásával is.

A klasszikus drám áknál 
m aradva példaként hozhat­
nám  föl erre a Madách Szín­
ház Othello, a Nemzeti Szín­
ház Revizor, és a Kecskeméti 
Katona József Színház Don 
Carlos előadását. Ism ét le 
kell írni azonban, hogy el­
lentmondásos színházi mecha­
nizm usunk nem bátorítja  egy­
értelm űen az ilyen irányú 
kezdem ényezéseket!

VISSZATÉRVE A BÁNK 
BÁN előadására. Tulajdon­
képpen az  gondolkodtatott el, 
hogy miképpen lehetne meg­
m enteni a színház szám ára 
drám airodalm unknak ezt a 
kiemelkedő alkotását. Én csak 
néző vagyok, s bár Brecht 
Szecsuáni jólélek-jében Vang, 
a  vízárus azzal búcsúzik a 
közönségtől, hogy a megoldás 
kulcsa a néző kezében van, 
nyilván nem rendezésre, leg­
alábbis nem  színházi rende­
zésre gondolt. Régies • a Bánk 
bán nyelvezete (hát persze, 
hogy az). Rendkívül körülm é­
nyes, nehezen követhető, s 
bizonyára mondható. Nem 
erezném szentségtörésnek föl­
frissítését, fölélénkítését. (Ki­
csit távolinak tűnő példa: 
Nem vitatható Arany János 
O thello-íordításának értéke, 
de számomra sokkalta élveze­
tesebb a színpadról, ma, az 
1970-es években Mészöly De­
zső fordításában hallgatni.) Ez 
talán  az első lépés lenne az 
előadás nézőkhöz való közelí­
tésének. A továbbiak nyilván 
a lényeg kidom borítását szol­
gáló új ötletek bevetésével, a 
„csupasz” külsőségek levet- 
kőztetésével, a drám aiság fe­
szültségének erőteljesebb ér- 
zélceltetése lehetne. M ér­
sékeltebb hangerővel, nagyobb 
meggyőződéssel, nagyobb szív­
vel, hogy hitelesebbé váljanak* 
II. Endre szájából #  drám a 
utolsó szavai:
Magyarok! — Igen jól

esmérem  — szeretnek, 
enyim ek! — Hogy illy nemes 

szívekkel egybe 
férkezn i nem  tudtál,

Gertrudisom! 
Bánki András

Szamosi Zsuzsa rajzai

Varga Im re: Kulich Gyula emlékmű (A felvételt készített« 
Kovács Ferenc)

V a rg a  Im r e  K u lic h  G y u la  e m lé k m ű v e  k a p c s á n  s o k  té n y e z ő  t e t ­
te  a k tu á lis s á  e n n e k  a  c ik k n e k  a  m e g írá s á t .  E g y ré sz rő l, h o g y  V a rg a  Im ­
r e  s zo b rá s z m ű v és s ze l a z  e lőző  K Ö Z G A Z D Á S Z -b a n  c sa k  a n n y ib a n  fo g ­
la lk o z ta m , h o g y  m e g e m líte tte m : az  ú j  K á ro ly i M ih á ly  sz o b ro t ő k é ­
s z íte tte . P e d ig  é p p e n  e c ik k e  is  je lz i :  a  m ű v ész  tö b b e t é rd e m e l m e g ­

e m lí té s n é l ;  o d a f ig y e lé s t  k ív á n . M áso d szo r az  s e g íte tte  a  c ik k e t ,  h o g y  
ú ja b b  k é t  s z o b rá n a k  a v a tá s á ra  k é sz ü l az  o rs z á g : K a p o s v á r ra  fe ls z a b a ­
d u lá s i  e m lé k m ű v e t ,  B é k é s c s a b á ra  K u lic h  G y u la  s z o b r á t  k é sz íti ,  s  á l l í­
to t ta  fe l e ze k b e n  a  n a p o k b a n . M ig v ég ü l h a rm a d s z o r  é s  n e m  u to ls ó ­
s o r b a n :  a  K á d á r  J á n o s  e lv tá rs  b e sz é d éb e n  e lh a n g z o t ta k ra  sze re tn é k  
— m o s t m é g  c sa k  n a g y  v o n a la k b a n , s V a rg á ra  sp e c if ik á lv a  — k ité rn i.

T/aposvári alkotásával úgy lenne érdemes foglalkozni, hogy 
összehasonlítanánk más felszabadulási em lékm űvekkel, 

feltárva a közös és specifikus jegyeit, s ezek m iértjét. T ekin t­
sük ehelyett a Kulich Gyula szobrot! A  m ű egy gyökerek kö­
zé ékelődött em beri testet ábrázol. A  testet átjárja a fa, néhol 
kivihetetlen  kontúrokkal — nem  lehet tudni, hol kezdődik az 
ember, a volt ember és hol a gyökér. A z  egész olyan, m intha  
egy kidőlt fa gyökérzetébe ékelődve egy félig oszlott testet 
látna a szobor nézője.

M egkérdeztem  Varga Imrét, m iért ebben a szokatlan for­
mában állított em léket Kulich Gyulának, hogyan fogalmazó­
dott meg benne e szobor gondolata.

A  m űvész elmondta, hogy Békéscsabán elhatározták: em ­
léket állítanak a város nagy szülöttjének, Kulich Gyulának. A  
szobor elkészítésének megbízását ő kapta meg. A kkor követke­
zett be a m inden szobor életében legdöntőbb pillanat: a m ű­
vésznek ki kellett gondolnia azt, hogy m ilyen formában készít­
se el az em lékm űvet. Ehhez, m in t bármely más valóban élt, te­
hát nem  kitalált, mondabeli szem ély megmintázásához át kel­
lett tanulmányoznia a megmintázandó előd élettörténetét, 
hogy a szobor egy olyan pillanatot ragadhasson meg, amely su­
galmazza, érezteti az ábrázolt szem ély teljes életm űvét, azt, 
am iért tiszteljük, amiért em lékét kegyelettel őrizzük. Á m  K u ­
lich Gyula élete nem  kínált a m űvész számára ilyen  fogódzó 
pontot.

Kulich Gyula Békéscsabán tanulta ki a szabómesterséget. 
M ajd elindult m unkát keresni, bejárta az országot és végül 
Pesten kötött ki. Hamarosan párttag lett, és bekapcsolódott az 
ifjúsági mozgalmak vezetésébe. 1940-ben azonban lebukott, s 
ezután a Horthy-rendszer börtönének, és később a dachavA 
tábornak a legényei igyekeztek szóra bírni. De ő kem ényen  
tűrte a bántalmazást, m íg végül 1944-ben kivégezték.

Varga Imre tovább beszélt. Elmondta, hogy úgy érezte, K u­
lich Gyula a legtöbbet adta, am it egy ember adhat: az életét. 
Ez az a pont, am ihez tehát a szobornak fűződnie kell. A  halál 
félelm etes dolog. A z  ember m egszűnik, soha nem  lehet többé 
az, aki volt. Soha nem  lehet már ember. De mégsem szűnik 
meg egészen; nem  lesz sem m ivé: hiszen a teste megmarad. A  
test, am elynek sejtjei a halál beálltával oszlani kezdenek, s 
am elyek lassú pusztulása még évszázadok m úlva is tart: ki 
nem  látott még ősi csontokat, am elyek még m indig viszonylag 
épen őrzik annak a valakinek az em lékét, akinek hajdanán 
élő alkotóelemei voltak. S ez a bomlás, pusztulás, bár az em ­
beri test számára végleges, az egész élővilágra nézve nem  az. 
Hiszen az egyik élőlény bomlása elősegíti a m ásik szaporodá­
sát! Mi lenne az erdővel, ha évente nem  hullana le millió és 
millió levél, hogy bomlásukkal a talaj ú j tápanyagokat nyer­
jen. A z  egyik növénynek szüksége van millió előzőre, am elyek  
pusztulása az ő életét teszi lehetővé. Ez az élet körforgása.

Hasonlóan az élővilághoz, az em bereknek is szükségük van 
elődökre! Mi lenne velünk, ha nem  tanulhatnánk meg, hogy 
m iket fedeztek fel őseink, hogy m ilyen törvényszerűségeket is­
m ertek már előttünk, hogy m ilyen találmányaik voltak! Hi­
szen akkor m indnyájunknak elölről kellene kezdenünk m in ­
dent. A kkor még m indig csiholni kellene a tüzet, és fa  mögül 
lesni, hogy merre tart a mammutcsorda! De szerencsére ez 
nincs így. Elődeink gondolatait őrzik a könyvek, m űveiket is­
m erjük, s fe lhasználhatjuk a m i életünk boldogabbá tételéhez. 
Hasonlóan tehát az anyagi körforgáshoz, az anyagok tovább­
éléséhez, az egyéniség, a szellemi örökség sem pusztul el. Ezt 
a gondolatot akarta Varga Imre megfogalmazni a félig már fa, 
félig még test alakzattal.

Kulich Gyula m ártír volt. Áldozat. A  fasizm us áldozata. A 
legtöbbet adta: életét. De neve él, áldozatát nem  feledhetjük, 
és am int testét a fa, szellemét, példamutatását az ifjúságnak 
az utódoknak kell m agukba szívni. Ez volt értelme életének, 
ezt kell tehát megmintázni.

Ilyen tiszta és világos, ahogyan Varga fogalmaz. Hogy 
hogyan tudja megvalósítani elképzeléseit, gondolatait tükrö­
zi-e a m ű, azt már az adott szobor, annak m űvészi hatóereje 
dönti el.

Varga az esztétikai befogadásról, ennek folyamatáról a 
M űvészet 74/2. számában elmondja sajátos nézeteit. Ennek lé­
nyege, hogy a néző ismeretanyagának, m űveltségének m érté­
kében mást és mást lát meg a műalkotásban, jobban vagy ke­
vésbé érti meg lényegét. De a m űnek olyannak kell lenni, hogy 
m indenki számára m ondjon valamit!

Chikán Bálint
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Személyre szóló nevelési munka
ii.

Az előző számban megje­
lent cikkünkben kezdtük el 
ism ertetni az ipari üzemszer­
vezési tanszék tapasztalatait 
a tanszékhez kapcsolódó 125 
harmadévfolyamos hallgató­
val folytatott beszélgetések­
ről.

A beszélgetéssorozat célja 
az volt, hogy a tanszékhez 
kapcsolódó hallgatók anyagi 
— szociális helyzetéről, a 
szakm ai-tanulm ányi m unká­
jukat befolyásoló körülm é­
nyekről, em beri-politikai fej­
lődésükről, a mozgalmi-köz­
életi m unkában való részvé­
telről jobb, alaposabb és sze- 
mélyreszóló inform ációkat 
gyűjtsünk. Véleményünk sze­
rint, m ind az általános neve­
lési munkához, m ind a m un­
kás-paraszt szárm azású hall­
gatók patronálási — ösztön­
zési módszereinek helyes ki­
alakításához elengedhetetle­
nül szükségesek ezek a konk­
rét, személyreszóló inform á­
ciók.

A beszélgetéssorozat továb­
bi fontos tapasztalatait és 
eredm ényeit a következőkben 
foglalhatjuk össze:

A beszélgetések alkalm ával 
felm értük azt is, hogy kinek, 
miben és milyen form ában 
kell segítséget adni.

Ezeken a beszélgetéseken 
reálisabban kialakulnak a 
valóban segítségre, támoga­
tásra szorulók körei, mind 
anyagi, m ind szakmai, m ind 
pszichológiai, m ind erkölcs­
politikai területeken. Eze­
k e t az inform ációkat az 
ösztöndíj és a szociális segé­
lyek odaítélésénél is fel tud­
ják használni a csoportok.

A hallgatók között feltű­
nően magas, kb. 25—30 szá­
zalék azoknak az aránya, 
akiknek nincs szoros kapcso­
la tuk  az állam i csoporttal. 
Ezekre a hallgatókra igen kis 
m értékben képesek hatni 
egyetemi csoporttársaik, mivel 
ism eretségük jórészt egyete­
m en kívülről tevődik* össze. 
E hallgatók nevelése és poli­
tikai arculatuk formálása 
igen nehéz feladat elé állítja 
m ind a KISZ-szervezetet, 
m ind az oktatókat.

A  f iz ik a i do lgozó  sz ü lő k  g y e r­
m e k e in é l á l ta lá b a n  je le n tő s  fe lk é ­
s z ü ltsé g i, m ű v e ltség i h á t r á n y  ta ­
p a s z ta lh a tó  az  e g y e te m re  k e r ü ­
lé sk o r . K ü lö n ö sen  fe ltű n ő  ez a  
h á t r á n y  a n y e lv i k é p z e tts é g  t e r ü ­
le té n . íg y  eze n  h a llg a tó k  a z  e g y e ­

te m  első  é v e ib en  h á tr á n y b a n  v o l­
ta k  m ű v e lte b b  tá r s a ik k a l  s z e m ­
b en . E n n e k  so k sz o r  az  le t t  a  k ö ­
v e tk e z m é n y e , h o g y  e  h a llg a tó k  — 
e d d ig  s e m  tú ls á g o sa n  n a g y  — 
ö n b iz a lm a  to v á b b  c s ö k k e n t,  és 
e g y es e k n é l k iseb b sé g i é rzés  a la ­
k u l t  k i.

Sokuk az egyetem re kerü­
lés u tán  képes volt arra, hogy 
— általában a nem  tú l jelen­
tős — felkészültségbeli és 
műveltségi hátrány t behozza 
a harm adévfolyam ra kerülé­
sig. Akiknek azonban a há t­
rányuk jelentősebb volt, azok 
ta lán  az egyetem befejezéséig 
sem képesek azt behozni. K ü­
lönösen igaz ez a nyelvi kép­
zettség és a művészeti-zenei 
képzettség területén.

A tanszéken m egalakult a 
Tudományos Diákkör, beindí­
tásához ezek a beszélgetések 
nagy segítséget adtak. Feltér­
képeztük azokat a hallgatókat, 
akiknek kedvük és hajlam uk 
lenne tudományos m unkára, 
de esetleg nem  tud ják  hol, k i­
nél kell jelentkezni vagy a 
kényelmességük, esetleg gátlá­
sosságuk m iatt nem  jelentkez­
tek eddig. Ezek között a hall­
gatók között elég jelentős 
szám ban találhatók meg a fi­
zikai dolgozók gyermekei is.

Iparszakon tanuló harm ad- 
évfolyamos hallgatók (107 fő) 
közül 35,5 százalék (38 fő) a 
m unkás-paraszt szárm azásúak 
aránya. Ezzel szemben az 
összegyetemi arányuk 30,9 
százalék, am íg Budapesten 
(Pécs nélkül) a hallgatóság 
28,8 százaléka m unkás-paraszt 
származású. Ebből látható, 
hogy a tanszék á ltal oktatott 
harmadévfolyamos hallgatók 
között m integy 5—7 százalék­
kal magasabb a fizikai szülők 
gyermekeinek aránya az egye­
temihez képest. Az iparsza­
kon oktató tanszékeknek — így 
tanszékünknek is — fokozott 
figyelmet kell fordítani a 
munkás-paraszit származású 
hallgatók problém áira, em be­
ri-szakm ai fejlődésére.

Az egyetemen az első há­
rom  kategóriában a hallgatók 
41,2 százaléka van, ezzel 
szemben az iparszak harm ad­
évfolyamán az első három k a­
tegóriába tartozik a hallgatók 
51 százaléka.

E b b ő l lá th a tó , h o g y  a ta n s z é k ­
h e z  k a p cso ló d ó  h a rm a d é v e s  ip a r ­
s z a k o s  h a llg a tó k  a n y a g i-sz o c iá lis  
h e ly z e te  ro s sz a b b  az  e g y e te m i á t ­
la g n á l. A  b e sz é tg e té se k  s o rá n  k i ­
d e rü l t ,  ho g y  ez  a  h a llg a tó k  egy  
ré s z é n é l re n d s z e re s e n  a lk a lm i 
m u n k a  v á lla lá s á t  te sz i s z ü k s é g e s ­

sé , am i so k  e se tb e n  a  ta n u lm á -  
uyi-S7.aJk.lnai m u n k á ju k a t  h á t r á l ­
t a t ja ,  m iv e l ez je le n tő s  id ő t von  
e l a  ta n u lá s tó l .

Meg kell jegyezni azt, hogy 
ezek az alkalm i m unkák igen 
ritkán segítik elő szakmai 
fejlődésüket.

Megvizsgáltuk az iparszak 
harm adévfolyam án tanulók 
tanulm ányi átlagát, kategó­
riánként kiem elve a m un­
kás-paraszt szárm azású hall­
gatókat.

Az adatokból kitűnt, hogy 
nincs jelentős kapcsolat a 
szociális kategória és a ta ­
nulm ányi átlag között, és a 
m unkás-paraszt hallgatók á t­
laga az V. kategória kivételé­
vel alatta  m arad az összes 
hallgató átlagának.

A beszélgetés során kide­
rült, hogy a m unkás-paraszt 
szárm azású hallgatók lem ara­
dása sok esetben nem  közvet­
lenül a gyengébb tanulm ányi 
eredményijén, hanem  a gyen­
gébb vitakészségben, a kife­
jező- és a rendszerezőkészsé­
gük hiányosságaiban m utat­
kozik meg.

Ügy értékeljük, hogy a be­
szélgetéseknek m ár pnm a- 
gukban is volt egy egészsége­
sen erjesztő, nevelő hatásuk. 
Ez egyrészt m egnyilvánult ab ­
ban, hogy az alapszervezetek 
KlSZ-vezetőségei, végiggon­
dolták és elemezték az egyes 
hallgatók helyzetét, m unkáját 
és személyes fejlődését, és így 
a továbbiakban a szükséges 
segítséget és tám ogatást meg 
tud ják  adni az adott hallga­
tóknak. M ásrészt tanszékünk 
kollektívája szám ára' a be­
szélgetések során sok egyénre 
szabott nevelési m ódszer és 
javaslat gyűlt össze a m un­
kás-paraszt szárm azású hall­
gatók segítésére, ösztönzésére 
vonatkozóan.

összefoglalóan m egállapít­
ható, hogy ezek a beszélgeté­
sek igen hasznosnak és ered­
m ényesnek bizonyultak, m ert 
így olyan információk birto­
kába ju to tt tanszékünk, egy- 
egy hallgatóról, amely eddig 
nem  állt rendelkezésre.

A szemináriumvezető taná­
rok a beszélgetéseken össze­
gyűjtött információk alapján  
folyamatosan figyelemmel kí­
sérik a hallgatók m unkáját, 
fejlődését. A hátrányos hely­
zetű hallgatók szakmai-embe­
ri fejlődését egyéni konzultá­
ciókkal és beszélgetésekkel is 
igyekszünk elősegíteni.

A szakszemináriumokra va­
ló jelentkezés előtt a szemi­
nárium vezetők az információk 
birtokában hatékony segítsé­
get képesek nyújtani az ér­
deklődésüknek leginkább 
megfelelő tém a kiválasztásá­
ban. Fontos feladat elősegíte­
ni azt, hogy a m unkás-paraszt 
származású hallgatók sokszor 
tapasztalt idegenkedését fel­
oldjuk az „elm életi” tém ák­
kal szemben.

Az érdeklődő, tehetséges 
hallgatókat be kell vonni a 
tanszéki TDK-ba. Különösen 
fontos a  kiváló képességű 
m unkás-paraszt származású 
hallgatók ambicionálása, ösz­
tönzése.

A hallgatók szakm ai és ku l­
turális színvonalának emelé­
sét szeretnénk tanulm ányi k i­
rándulások szervezésével is 
növelni. Ez lehetőséget te ­
rem t a rra  is, hogy a tanszék 
oktatói és a hallgatók kötet­
lenebb form ákban is megis­
m erjék egymást.

A beszélgetések során ösz- 
szegyűjtött inform ációkat a 
szakszeminárium-vezetőkkel is 
megismertetjük, és így azokat 
a szemináriumi m unka során 
végzett nevelési m unkánál is 
fel lehet használni.

T á m o g a tn i k e ll a z t , h o g y  a 
m e g fe le lő  fe lk é sz ü lts é g ű , de  ro ssz  
a n y a g i h e ly z e tű  h a llg a tó k  k ö zü l 
m in é l tö b b  h a llg a tó  v ég ezh essen  
o ly a n  k ü lö n  m u n k á t ,  a m e ly  a  
sz a k m a i fe jlő d é s é t  is  e lő se g íth e ti.  
E z é rt a  ta n sz é k  leh e tő sé g e ih ez  
k é p e s t  a  s z e rz ő d é se s  m u n k á ib a n  
ig y e k e zn i fog  b e v o n n i a  k iv á ló  
k é p e s s é g ű , d e  ro s sz  szo c iá lis  h e ly ­
z e tű  h a llg a tó k a t ,  é s  a  v á lla la ti  
k a p c s o la ta in á l  fe ltá ru ló  sza k m a i 
je lle g ű  m u n k a le h e tő s é g e k e t is  i s ­
m e r te ti  a  h a llg a tó k k a l .

A KTSZ-alapszervi vezető­
ségekkel folytatott beszélgeté­
seket ezen tú l a  tanév elején,' 
szeptemberben szeretnénk 
megtartani.

A továbbiakban célszerűnek 
lá tjuk  azt, hogy ezekre a be­
szélgetéseikre a társ-tanszékek 
oktatói közül m eghívjuk azo­
kat a kollegákat, akik az 
adott állam i csoportnál sze­
m inárium ot vezetnek. így egy 
beszélgetéssorozattal a cso­
port m inden szem inárium ve­
zetője tájékozódhat a hallga­
tók' problémáiról, és. lehetőség 
nyílik arra  is, hogy á neve­
lési feladatokat összehangol­
ják.

Bor Irén 
Kovács István

Látogatóban a Schultz családnál
O  övidesen ism ét véget ér 

egy tanév, ism ét sok is­
merős arc tűn ik el az egye­
tem i folyosókról — m in t m in ­
den évben. Búcsúzásról azon­
ban egyelőre szó sincs, a vég­
zősök ide kötődnek még ezer 
szállal, az egyetemista lét 
problémái foglalkoztatják őket 
elsősorban, még diákok. 
Schultz G yuri is úgy beszél 
még a jövő évi kari mozgal­
m i tervekről, m intha jövőre 
is a M arx Károly Közgazda­
ságtudományi Egyetem hall­
gatója, az ipar kari K ISZ- 
szervezet ágit. prop. titkára  
lenne. Pedig néhány hónap 
m úlva már feleségével, Fá­
bián Jutkával együtt — m in­
den valószínűség szerint — a 
székesfehérvári 14-es Volán 
terveinek megvalósításán fog 
dolgozni.

De m aradjunk még egyelőre 
az egyetemnél. M indketten  
K ISZ-vezetök voltak, úgyszól­
ván négy éven keresztül. Ez 
idő alatt form álták a mozgal­
mat, és formálta őket a moz­
galom. Rengeteg tapasztalatot 
halm oztak fel.

— En elég hamar és simán  
ju to ttam  el ahhoz, hogy ezt 
a pályát válasszam és az e 
pályához szorosan kapcsolódó 
politikum hoz  — kezdi Jutka. 
Gimis koromban 18 évesen 
lettem  párttag, am iben term é­
szetesen az otthoni környe­
zetnek meghatározó szerepe 
volt, hiszen édesapám közgaz­
dász, pg-t tanít a politikai fő ­
iskolán, édesanyám BM-dol- 
gozó. A  mozgalomban mindig  
kisebb közösségekben tudtam  
eredményesebben dolgozni, 
alapszervezeti K lSZ -titkár-  
ként, pártcsoport-bizalmiként. 
Nagyobb közösségben nehe­
zebben tudtam  feltalálni m a­
gamat.

— A zt hiszem, ez m indket­
tőnkre jellemző  — reszt ót a 
szót Gyuri. Tanulnunk kellett 
a fellépést, a vezetést egyálta­
lán. En például nagyon so­

káig úgy éreztem, hogy n in ­
csenek meg a döntéshez szü k­
séges ismereteim , és ezért 
voltam  sok esetben határozat­
lan. Persze volt ennek alapja 
is egy ideig, ugyanis az én 
egyetemre kerülésem  koránt­
sem volt olyan zökkenőm en­
tes, m in t a Jutkáé. Szüleim  
— édesanyám a békéscsabai 
Kötöttárugyár budapesti iro­
dájának csoportvezetője, édes­
apám italboltvezető  — m in ­
dent m egtettek, hogy tanul­
jak. Sajnos, gimis koromban 
kissé m eglazult a tanulm ányi 
fegyelmem, szorgalmam (nem  
éppen jó társaságot választot­
tam  magamnak), s így nem  
lehettem  igazán meglepve, 
am ikor nem  sikerült a fe lvé­
telim. Dolgoztam egy évig se­
gédm unkásként és utána si­
került jól felvételiznem , de 
előbb még Kalocsa követke­
zett. Bár az az egy év hasz­
nos volt, például ott kezdtem  
mozgalmi m unká t végezni, 
bizonyos kérdésekben tisztán  
látni az ottani beszélgetések 
következtében, de m indent 
egybevetve a kétéves kiha­
gyás erősen éreztette hatását 
az első évben.

A kkor ism erkedtem  meg  
Jutkával, később Rácz Ági­
val, s az ő hatásukra kezd­
tem  komolyabb mozgalmi 
m unkát is végezni. Elsőben 
alapszervi, másodévtöl kari 
ágit. prop.-titkár lettem. Dol­
goztam az ÁPB-ben, segítet­
tem  a kari vezetőségnek — 
szóval erősen elcsúsztam a 
mozgalmi m unka irányába. Ez 
a meglehetősen gyenge alap­
pal együtt azt jelentette, hogy 
a közepes alsó régióiban evic- 
kéltem . Mígnem magam is 
felism ertem , hogy tarthatat­
lan a mozgalm i és tanulm á­
nyi m unkám  közötti szín vo­
nalbeli különbség, és rákap­
csoltam a tanulásra, a m últ 
fé lévet m indketten  jeles ered­
m énnyel zártuk.

— E sokáig és intenzíven  
végzett K ISZ -m unkának nyil­
ván kom oly tapasztalatai is 
vannak.

— Igen. A z  a meglátásom, 
hogy m i itt  az egyetemen túl 
nagy jelentőséget tulajdoní­
tu n k  a közösségnek, a közös­
ségfejlesztésnek és építésnek. 
Ennek alapja ugyanis a kö­
zösen végzett m unka lehet, s 
m ivel a m i m unkánk a tanu­
lás, ami nem  kifejezetten  kö­
zösségi tevékenység, úgy gon­
dolom, nem  tragédia az, ha 
egy csoporton belül több k i­
sebb csoport, baráti társaság 
alakul ki. Hiszen elképzelhe­
tetlen szinte, hogy egy cso­
portban m indenki közös ér­
deklődésű legyen, egyformán  
viszonyuljanak egymáshoz az 
emberek. A  fontos az, hogy 
próbáljuk megtalálni a közös 
területeket, s ezek alapján  
próbáljunk irányított és d if­
ferenciált m unkát végezni, er­
re teszünk kísérletet a karon 
a félévben.

— Gyuri, téged m ost ve t­
tek  fe l a pártba. Jutka  már 
négy éve párttag. M ilyen ha­
tásról, avagy kölcsönhatásról 
lehet itt beszélni?

— Nekem  m indig szüksé­
gem volt arra. hogy egy ná­
lam tudatosabb, politikailag 
felkészültebb ember segítse a 
fejlődésemet. A  Jutkával való 
kapcsolatomnak tehát volt 
egy ilyen vetülete is. Nagyon 
sokat je len tett ezenkívül a 
baráti kör.

— A hatás persze egyálta­
lán nem  egyoldalú — szót 
közbe Jutka. Gyuri nemcsak, 
hogy felzárkózott ezen a té­
ren, hanem már inkább ő 
jár előbbre, ő segít nekem  — 
különösen mióta a gyerek 
m iatt kevesebbet tudok m o­
zogni. Egyébként már régeb­
ben is jelentkezhetett volna, 
de addig nem  akart, amíg az 
általa elég magasra helyezett 
mércének — úgy gondolta — 
nem  felel meg.

A  gyerek! Tomi a család 
központja most. Őt csodálják 
a látogatók, m iatta hoznak v i­
rágot, az ő mozdulatait figye­
lik ám ulva rokonok, ismerő­
sök. Ö is terv szerint érke­
zett?

— Igen, m ert különben  — 
legalább két gyereket szeret­
nénk  — körülbelül az első 
négy évem  kiesik. — válaszol 
Jutka. Ennek a vállalat sem  
örülne gondolom, de nekem  
se lenne jó. Így ha a bölcső­
dekérdést meg tud juk oldani, 
körülbelül novem ber-decem ­
berben már én is dolgozha­
tok.

— Lakás?
— Ha m inden igaz, egy év 

m úlva kapunk. Addig albér­
let.

— Ez a kilátás is beleját­
szott a m unkahelyválasztás­
ba?

— Természetesen, de ko­
rántsem  ez volt a döntő. Ju t­
ka volt ott szakmai gyakorla­
ton, és nagyon megtetszett 
neki a hely. Foglalkoztak ve ­
le, kapott anyagot, az átlagos­
nál jobb szakmai gyakorlata 
volt. Tetszett az a rendszer 
is, ahogyan ott a kezdőkkel 
foglalkoznak. Hat hónap alatt 
egy szisztéma szerint megis­
m ertetik  ve lük a vállalatot, 
s ennek alapján egy „vállala­
ti diploma dolgozatot” kell ír­
ni m indenkinek. Ez után 
döntik el, hogy ki m ilyen  
m unkakörbe kerül, és a 2250 
forintos kezdő fizetését m eny­
nyivel emelik.

— Végül; m it sajnáltok az 
egyetemi életből leginkább, 
van-e valami olyan lehetőség, 
am it úgy érzitek, nem  hasz­
náltatok ki eléggé?

— Igen. A  főváros adta le­
hetőségek. Azokat alig hasz­
náltuk ki. Szinte állandóan 
az egyetemen éltünk.

Nagy Katalin

Ismered Monspart Saroltát?
Öt is utolérheted az ápri­

lis 13-i bemutató tájékozódási 
futóverseny után, ha netán 
kedvet kapsz e sport verseny­
szerű űzéséhez.

Gyere el te is és ismerkedj 
meg e szép sportággal, amely 
kielégíti sportolási és kirán­
dulási igényeidet egyaránt! Ha 
nem is lesz belőled világbaj­
nok, azért a mozgás nem fog 
megártani, küzdd le az egyre 
ragályosabb tunyaságod!

Tudsz róla, hogy a skandi­
náv országokban, ahol fejlett 
az emberek testkultúrája, m il­
liók űzik e sportot, és elterje­
dőben van az egész világon?!

Lépj be te is a követők so­
rába, nem bánod meg!

Kezdők-haladók, fiúk-lá- 
nyok egyaránt indulhatnak. 
Nem kötelező a futás, de aki 
megpályázza az értékes tárgy- 
jutalmakat, annak bizony „ko­
cognia” is kell. Kezdők párok­
ban is indulhatnak. Aki sze­
retne indulni, azzal április 13- 
án (vasárnap), reggel 8,30 
órakor találkozunk az egyetem 
főkapujában, vagy 9 órakor a 
hármashatár-hegyi Fenyő­
gyöngye vendéglőnél.

Bővebb információt ad: 
Hegedűs Anna, Mező Imre 
(339-996), Szoboszlai Attila, 
Varga Jenő kell. 1209. 
(457—369).

Gyertek a r
Szinte elfelejtett látványos­

ságnak szeretném  most meg­
nyerni néhány a tokát: a vízilab­
dáról van szó. Tíz-húsz éve e r­
re nem  volt szükség: a d ruk­
kerek és a  szurkolók — m ert 
van különbség, az előbbi ran ­
got je len t — bekapták ebédjü­
ket, h a  tudták, és a család á t­
kaitól búcsúztatva kezdés előtt 
legalább egy órával kisétáltak 
a  szigetre, m ert különben csak 
a  m űugrótarony a la tt ju to tt 
volna állóhely nekik, az pedig 
a legrosszabb pozíció. A tömeg 
békésen sütkérezett a  kezdésig, 
nézte a M arkovicsék bemele­
gítését. A lelátókon tisztaság — 
legalábbis a Népstadionhoz 
szokott nadrágoknak az, a  szi­
geti levegőről s a  tölgyekről 
pedig A rany u tán  m ár nem  le­
het írn i — ő viszont nem  lá tta  
a legjobbat: a játékot!

Igen, a  honi medencékben 
ma is jó néhány világklasszis 
játszik, rajtuk kívü l kéttucat­
nyion biztos tagjai lennének a 
nem zetközi élm ezőny csapatai­
nak  (leszámítva a  Szovjetuniót 
és Jugoszláviát) és az utánpót­
lással sincs baj: ifjúsági válo­
gatottak ellen é rt el sikert, 
m int Jugoszlávia, Románia, 
Spanyolország. Vitathatatlanul 
a magyar bajnokság a legszín­
vonalasabb a világon, s v i­
szonylag kiegyensúlyozott is. 
És még egy, b á r kevésbé pozi­
tív  érv: ma a póló az egyet­
len színvonalas játéksportunk.

Sokakat talán az tart vissza, 
hogy látnak vagy méginkább  
láttak (a régi szabályokkal) 
néhány meccset a tévében. H át 
az tényleg más, m ert a kam e­
ra  gyakran csak néhány, a  ka­
pu előtt szenvedő szerencsét­
lent láttak, a  biró szinte egy­
folytában fütyül, a  tú l nagy tét 
sokszor elnyom ja a játékossá­
got, és főleg nem érezhető a  
szigeti atmoszféra. M indez tel­
jesen más élőben, próbáljátok 
ki!

A  vízilabda ma szerencsés 
korszakában jár. Egy sportág 
fejlődését korlátlanul biztosít­
hatják a megfelelő szabályok 
(lásd jégkorong), a rossz sza­
bályrendszer viszont tönkrete­
heti: így pusztult el kis híján  
a foci és a póló a 60-as évek­
ben. A rossz em lékű büntető­
pontos rendszeren változtatni 
kellett, s jó  — bár nem töké­
letes — szabályokat hoztak. 
M indenesetre újból adott a lát­

ványos já ték  lehetősége, s ezzel 
többek között a magyarok is 
élnek. Vegyünk csaik néhány 
példát az  elm últ évből: Sárosi 
sarokkal te tt maga elé egy rö­
vid  átadást, Konrád III. em ­
berhátrányból ejtett gólt a Fra­
dinak, Deák lábdopplerrel lőtt 
kapura (azaz a vízre eső labdát 
kapura rúgta), a szolnoki Urban 
m ajdnem  félpályáról ejtett 
gólt, a csavar góloknak se sze­
ri se száma. Igazi egyéniségek 
vannak a csapatokban, s ami 
a legjobb, m indegyikben. 
A Vasasból Faragó ta lán  a leg­
jobban lő a  világon, Görgényi 
a  leggyorsabbak egyike, a  most 
igazolt K enéz  agyafúrt; a  baj­
n o k  OSC-ben az olimpiai baj­
nok Bodnár, a szellemes Kon­
rád  III.) a  csavarjairól híres 
W indisch  és persze Szívós; a  
a  Spartacusban Molnár kapus, 
Magas, az új fiú, Somossy, aki 
m ár válogatott is volt; a szol­
noki Pásztrai, a Dózsás Sárosi 
— talán  a világ legjobbja, a 
a  Honvéd Fehér Andrása  a jö­
vő nagy középcsatára lehet; 
a  Fradiból — nos, Kásásék 
nem is sértődnek meg, a  F ra­
di legnagyobb figurája fehér 
köpenyt visel és „Tőtött 
rudat!” kináL Igen, Kalap 
ő, a  legnagyobb F radi-druk- 
ker. Amikor minden zöld- 
fehér-párti hallgat, hirtelen 
felkiált: ki a jobb? és erre
már zúg a kórus: a Fradi!

A  lelátó pedig élő sport tör­
téneti arcképcsarnok. Bárm ikor 
összeállítható a jelenlevőkből 
egy „Minden idők legjobb vá­
logatottja” : Brandi, Gyarm ati, 
K árpáti, id. S z ív ó s  . . .

Persze így tú l szép a m eny­
asszony. A  sportágnak gondjai 
is vannak, és itt főleg a já ték­
vezető és bundaproblémára 
gondolhatunk. M indkettő tönk- 
retehetné ezt a  szép játékot, 
de alapos ok vám remélni, hogy 
nem  lesz így. Tavaly határo­
zottsággal elérték, hogy ne le­
gyenek „csomagolt” eredmé­
nyek, s a  határozottság segít" 
hét a  másik területen is, bár 
ott m élyebbre.nyúlnak a gyö­
kerek. Tegyük hozzá, a póló 
morális állapota messze félül- 
m úlja jó néhány sportágunkat.

A  bajnokság tavaszi idénye 
április elején kezdődött.

S hogy mindez mennyibe ke­
rül? A diákjegy ára három fo ­
rin t ö tven fillér.

Szabó Márton
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— — -- — — -  — w m m ^ ■ m ■ V ■ Bi

Á p rilis  „ Z4' Én v esz i k e z d e té t e g y e te m ü n k ö n  a  TUD O M Á NY O S 
D IÁ K K O RO K  X II; O RSZÁ G O S K O N FE R E N C IÁ JA  K ö z g az d a sá g tu d o in á -  
n y i S z e k c ió já n a k  ü lé se i, m e ly e t a  K IS Z  K ö zp o n ti B izo ttság a  i s  az 
O k ta tá s i M in isz té riu m  h a z á n k  fe ls z a b a d u lá sa  30 . é v fo rd u ló ja  a lk a lm á ­
bó l re n d e z . A tu d o m á n y o s  sze k c ió  ü lé se ire  e g y e te m ü n k  m in d e n k it  
s z e re te tte l  v á r . A K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i sze k c ió k  ü lé se in e k  ü n n e p é ­
ly e s  m e g n y itó já ra  á p r il is  24-én, d é le lő tt 10 ó ra k o r  k e rü l  s o r  az  e g y e tem  
a u lá já b a n .  A z ü n n e p sé g e n  d r . G a ra m v ö lg y i K á ro ly  o k ta tá s i  m in is z te rh e ­
ly e t te s  m o n d  m e g n y itó  b e széd e t. A  sze k c ió  ü lé se k  á p r il is  24-én 10—13 
ó rá ig , 14 — 17 ó rá ig ,  m a jd  á p r il is  2 5 -én  9 -tö l 12 ó rá ig , 14 -tö l 17 ó rá ig  
ta r ta n a k .  Az e re d m é n y h ird e té s re  á p r il is  2 6 -á n  11 ó r a k o r  az e g y e tem  
a u lá já b a n  k e rü l  so r. Az ü lé ss z a k  k e re té b e n  m e g v ita tjá k  a  tu d o m á n y o s  
d iá k k ö rö k  m ű k ö d é s é t á p r il is  2 4 -é n  15 ó ra k o r .  A v itá ra  a  ta n á c s te re m ­
b en  (II. 280.) k e rü l so r . A re n d e ző sé g  fo g a d á s  a lk a lm á v a l n y ú j t  lc r  
h e tő sé g e t a  ré sz tv e v ő k  is m e rk e d é s é re  á p r il is  2 4 -é n  19 ó ra k o r .  A 
ré sz tv e v ő k  s z ó ra k o z á s á t  ig y e k sz ik  k ie lé g íte n i a z  á p r i l is  2 5 -é n  19 ó ra i 
k e zd e tte l  s o r ra  k e rü lő  k u l tú rm ű s o r .

R é s z ii te s e n  is m e r te t jü k  az  a ls z e k c lő b a n  e lő a d á s ra  k e rü lő  t é ­
m á k a t :

NÉPG A ZD ASÁ G  TEKVEZÉSE ÉS IRÁ N Y ÍTÁ SA  ALSZEKCIO (247/A  
TEREM).

24 . c s ü tö r tö k  11 — 13 ó rá ig .
K o szó  J u d i t  (P S Z F ) A  n é p g az ­

d a s á g i te rv e z é s  tö r té n e te  és  sze ­
re p e  h a z á n k  30  év es  fe jlő d é s é ­
b en . M a jo ro s  P á l (M KKE) G a zd a ­
s á g i fe jle t ts é g  és g a zd a ság i s t r u k ­
tú ra .

14 — 17 ó rá ig .
S zab ó  L ász ló  (M KKE) A z e x p o r t  

n a g y s á g á ra  és  n ö v e k e d é s é re  h a tó  
té n y e z ő k . B őd  P é te r  (M KKE) m ű ­
s z a k i fe jle s z té s i  fo ly a m a t  (S pe- 
c ia liz á c ió -d iv e rz if  ik á c ió ) . K o ró d i 
M ária  (M KKE) S z a k m a i- , i l le tv e  
k é p z e tts é g i s t r u k tú r á n k  fe jle s z té ­
s é n e k  p ro b lé m á iró l .  V a rg a  J ú lia  
(M K K E) a  fo g y a s z tá s  s ze rk e z e ti 
v á lto z á s a in a k  h a tá s a  a  b e ru h á z á s i  
p o li t ik á ra .

25 . p é n te k  9 — 12 ó rá ig .
H ó d o si S á n d o r  (P SZ F ) az  é le l­

m isz e r  g a zd a ság i v e r t ik á l is  in te g ­
rá c ió já n a k  fő b b  je llem ző i. S o m o ­
g y i V e ra  (P SZ F ) a  k ö z é p tá v ú  
p é n zü g y i te rv  k é sz íté s e  és  ed d ig i 
fu n k c io n á lá s á n a k  é r té k e lé s e  a  
G y ő r-S o p ro n  m e g y e i T a n á c sn á l.  
B e re n d i J u d i t  (P SZ F ) P r e f e r e n c i­
á k  és d is z p re fe re n c iá k  fo g y a s z tá s i 
á r r e n d s z e rü n k b e n  C sicső  M ária  
(P SZ F ) A  te c h n ik a i  g a zd a ság i r e ­
lá c ió k  v á lto z á s á n a k  h a tá s a  a  t á r ­
s a d a lm i-g a z d a s á g i v is z o n y o k ra , a 
m e z ő g az d a sá g i n a g y ü z e m e k b e n . 
K e m é n y  Im r e  (BM E) A  v á ro s i 
s z e n n y v íz tis z tí tó  te le p e k  k ö lts é g e i­
n e k  v iz sg á la ta .

24 . c s ü tö r tö k  11 — 13 ó rá ig .
K a r ik ó  Z su z sa  (M KKE) A  s a ­

lá t  te rm e lé s ű  k é sz le te k  é r té k e lé s é ­
nek  p ro b lé m á i a  m e z ő g az d a sá g ­
ban . J á m b o r  L ász ló  (M K K E K N T) 
Az á lla m i g a zd a s ág o k  b é rs z a b á ­
ly o zási re n d s z e ré n e k  p ro b lé m á i.

1 4 — 17 ó rá ig .
P ú p o s  T ib o r  (K A TE) A  te h e n é ­

sze t évi t a k a rm á n y b á z is á n a k  m e g ­
te rv e z é se  l in e á r is  p ro g ra m o z á ss a l. 
M árto n  I s tv á n  (GATE) A  ju h á s z a t  
e le m zé se  és fe jle s z té s i le h e tő sé g e i­
n e k  v iz sg á la ta  a  H e d re h e ly i  „Ü j 
T a v a sz ”  M G T S Z -ben  L in e á r is  
p ro g ra m o z á ss a l .  M ite rli E rz s é b e t 
(ELFŐ ) A  v e sz te sé g  é s  a  g a z d a s á ­
g o ssá g  k é rd é s e i  a  h ú s ip a r i  e lő k é ­
sz ítő  te v é k e n y s é g n é l. T e ré n y i K a ­
ta lin  (M K K E) H á ló s  p ro g ra m o z á s i 
m ó d s z e re k  is m e r te té s e  é s  a  CPM  
h á ló te rv e z é s i  m ó d s z e r  g y a k o r la ti  
a lk a lm a z á sa . M a jo r  J ó z s e f  (KM F) 
G a zd a ság i fü g g v é n y e k  a lk a lm a z á ­
sa  egy  m e z ő g az d a sá g i á g az a t 
e le m zé séb e n .

25 . p é n te k  9 — 12 ó rá ig .
H o rv á th  T ib o r  (P SZ F ) A  d o m b ­

v id é k i g a z d á lk o d á s  p ro b lé m á i és 
a  ra c io n á lis  ta la jh a s z n á la t  le h e ­
tő ség e i a  k e d v e z ő tle n  a d o tts á g ú  
n y ír i  I I .  R á k ó c z i F e re n c  M G T SZ -

b en . F ito s  L ász ló  (P S Z F ), H o tte r  
G y u la , M alo v eczk y  N á n d o r  TJj ag g ­
re g á l t  m u ta tó s z á m o n  a la p u ló  k ís é r ­
le ti  m e g íté lé s i re n d s z e r  k id o lg o ­
z á s a  a  k e d v e z ő tle n  a d o tts á g ú  m e ­
ző g az d a sá g i te rü le te k  tá m o g a tá s a  
é rd e k é b e n . B a rac s i M á r ta  (PSZF) 
A  te rm e lé s i  s z e rk e z e t, a  m u n k a e rő ­
g a z d á lk o d á s  és a  fo g la lk o z ta to ttság , 
ö ssze fü g g ése i. K a n cs l Z s u z sa n n a  
(P S Z F ) A  ré d ic s i „D ó zsa  M G TSZ 
m e lio rá c ió s  te v é k e n y s é g é n e k  e le m ­
zése . S zab ó  Z o ltán  (P SZ F ) Az é ie l-  
m is z e rg a z d a sá g i v e r t ik á l is  in te g rá ­
c ió  k é rd é s e i  a  „ D u n a ”  K e rté sz e ti 
M G T S Z -ben .

1 4 - 1 7  ó rá ig .
K le in in g e r  L ászló  (GATE) A k u ­

k o r ic a  te rü le t i  e lh e ly e z é sé n e k  t e r ­
vezése  a  P á p a i  Á lla m i G a zd a ság ­
b a n . G y ő r i  N á n d o r  (G A TE) A  ta ­
k a rm á n y o z á s i  r e n d s z e r  h a tá s a  a 
te j te rm e lő  te h e n é s z e t jö v e d e lm e ­
z ő ség é re . D úl U dó  E n d re  (GATE) 
A m é ly m ű trá g y á z á s  g ép e in ek  
ö k o n ó m ia i é r té k e lé s e ,  k ü lö n ö s  te ­
k in te t te l  a  sző lő m ű v e lé sb en  v a ló  
a lk a lm a z á s ra .  S z a n k a  Is tv á n  
(G A TE) N a g y te l je s ítm é n y ű  t r a k ­
to ro k  k ih a s z n á lá s á n a k  é r té k e lé s e  
az  ü z e m i té n y a d a to k  tü k ré b e n . 
D áv id  I s tv á n  (GATE) A  S zo ln o k i 
Á lla m i G a zd a ság  s z a k o s íto tt  te h e ­
n é sz e te .

Á R U FO RG A L O M  ÉS É R T É K E S ÍT É S K Ö Z G A Z D A SÁ G I 
M A I A L S Z E K C IO  (252. TE R EM ). PR O B LÉ-

NEMZETKÖZI ÉS VÁLLALATI PÉNZÜGYEK ALSZEKCIO (228/A  
TEREM).

24. c s ü tö r tö k  1 1 — 13 ó rá ig .
F o j t  Z s u z sa n n a  (P S Z F ) A  h ite l-  

b iz to s ítá s  sze re p e  a  p é n z ü g y i k o c ­
k á z a to k  e lle n i v é d ek e z é sn é l a  k ü l­
k e re s k e d e le m b e n . B a rn a  Z suzsa , 
L éb  Z su zsa , W alk ó  G y ö rg y  
(M K K E) Az ú j é r té k b iz to s ítá s  h a ­
z a i b e v e z e té sé n e k  g y a k o r la t i  v o ­
n a tk o z á s a i .

14 — 17 ó rá ig .
M á r th a  K a ta lin , P e tr i l la  K risz tin a  
(M K K E) H aza i á r fo ly a m  re n d s z e ­
r ü n k  a  szo c ia lis ta  v is z o n y la té  e l­
s z á m o lá s a in k  s z e m p o n tjá b ó l. K o­
v á c s  M a r ia n n a  (P S Z F ) A  K G S T - 
o rs z á g o k  p én zü g y i k a p c s o la ta i .  T a ­
k á c s  G y ö rg y  (M KKE) A  fo r in t  
k o n v e r tib il i tá s a .  S ip o s  Z o ltán  
(M KKE) E x p o r th ite l  é s  v a lu ta v á l­
ság . C z im er J ó z s e f  (M oszkva) szo ­
c ia lis ta  b a n k o k  a  n y u g a ta  p é n z ­
ü g y i k ö z p o n tb a n .

25 . p é n te k  1 4 — 17 ó rá ig .
H a b e r s te in  E d it  (BDM F) J ö v e ­

d e lem  sz a b á ly o z á s i r e n d s z e rü n k  
v iz sg á la ta  a d o t t  ,,N ” -v á lla la tn á l  
S c h é d e r  J u d i t  (P SZ F ) A p én zü g y i 
s z a b á ly o z á s  re n d s z e re  a  G y p r-  
S o p ro n  m e g y e i T a n á c sn á l.  F r e u e n -  
h o f f e r  M ik ló s  (M K K E K N T ) A  h i ­
te le zé s  és  v á lla la t i  a la p k é p z é s  n é ­
h á n y  k é rd é s e  K o csis  J o lá n  (P S Z F ) 
A  k ö lts é g v e té s i in fo rm á c ió s - r e n d ­
s z e r  h e ly e  a  p én zü g y i in fo r m á ­
c ió s  re n d s z e rb e n  és a  s z á m ítá s -  
te c h n ik a  a lk a lm a z h a tó s á g a . S zau - 
t e r  I s tv á n  (K V F) Id e g e n fo rg a lm i 
v e n d é g lá tá s u n k  fe jle s z té s é h e z  k a p ­
c so ló d ó  e g y e s  p é n z ü g y i é s  h ite l-  
p o li t ik a i  k é rd é s e k . B e rez v a i M á- 
ty á s n é  (P SZ F ) A  la k o ss á g  t a k a ­
ré k o s sá g i szo k á sa i.

VÁLLALATI POLITIKA ÉS G AZDASÁG TAN ALSZEKCIO  
TEREM ).

(306/A

24. c s ü tö r tö k  11 — 13 ó rá ig .
S oós L ő r in c , W in k le r  Z su z sa  
(M KKE, K N T ) A  b e lk e re sk e d e le m  
s z a b á ly o z á s i r e n d s z e ré n e k  m ó d o s í­
tá sa i ,  a  jö v ő  le h e tő sé g e i. B o d zán  
M ária , C se tn e k i Z su z sa  (M KKE, 
K N T) A  m u n k a id ő  c sö k k e n té s  
sze rv e z é s i k é rd é s e i  a  b e lk e re s k e ­
d e le m b en . »

25 . p é n te k  9 — 12 ó rá ig .
G á l M ária  (K V F) A v e n d é g lá tó ­

ip a rb a n  a lk a lm a z o tt  ö n k is z o lg á lá ­
s i fo rm á k . A lp á r i G y ö rg y  (KVF) 
A m u n k a h e ly i v e n d é g lá tá s  j e le n ­
leg i h e ly z e te . T ó b iá s  J á n o s , T ó th  
Z o ltán  (K V F) E g y  ü z le t a la p í tá s á ­
n a k  á lta lá n o s  sze rv e z é s i és  gaz­
d a sá g i v iz sg á la ta  a  „ G o rs iu m ’» 
é tte re m  lé te s íté s é n e k  tü k ré b e n .  
E te lk ö z i A n d rá s ,  K e ré n y i A n ik ó  
S zö reg i A n d rá s  (KVF) A z if jú sá g i 
tu r iz m u s  to v á b b fe jle s z té s é n e k  
sze rv e z e ti é s  b o n y o lítá s i  fo rm á l . 
A b e l-  é s  k ü lfö ld i  tu r iz m u s  v o n a t­
k o z á s á b a n  az á lla m i tá m o g a tá s  j e ­
le n le g i re n d s z e ré n e k  és h a té k o n y ­
s á g á n a k  a  to v á b b fe jle sz té s  le h e tő ­
s é g e in e k  é s  i r á n y a in a k  v iz sg á la ta  
B o ldog  I lo n a  (P SZ F ) S zá llo d a i

24 . c s ü tö r tö k  1 1 — 13 ó rá ig .
M ohai G y ö rg y  (M KKE) A  v á l­

la la t i  k ö z é p tá v ú  te rv e z é s  m o d e ll­
je .  K ö n czö l E rz s é b e t (M KKE) A 
s z o c ia lis ta  v á lla la to k  n ö v e k e d é s é ­
rő l.

1 4 — 17 ó rá ig
Z a c h a r  I lo n a  (P S Z F ) A k é sz ­

le tn o rm a liz á lá s  le h e tő sé g e  és 
p ro b lé m á i a  S a lg ó ta r já n i K o h á ­
s z a ti Ü zem ek n é l. B e rá c s  J ó z se f  
(M KKE) K ész le tezé s i m e c h a n iz m u s  
v iz sg á la ta . K o v ács  K a ta l in  (PSZF) 
A  B u d a p e s ti F ű s z e r  és  É d esség  
N a g y k e re s k e d e lm i V á lla la t r a k ­
tá r fe j le s z té s é n e k  a k tu á l is  p ro b ­
lé m á i.

25 . p é n te k  9 — 12 ó rá ig .
T é g lá s i R óza  (K K F) A m a g y a r  

c s a p á g y ip a r  fe jlő d é s é n e k  á t te k in ­
té se . J .  K iss  L a jo s  (BM E) A s e ­
b e ssé g  v á ltó m ű  sze re lé s i re n d s z e ­
ré n e k  fe jle s z té s e  m o rfo ló g ia i t e r ­
v ezésse l. D élceg  B rig it ta  (ÉLFÖ) 
A V á co tt é p ü lő  te jü z e m  g a z d a s á ­

g o sság i és  a z  ü d ü lő - ig é n y b ő l a d ó ­
dó  sze rv e z és i k é rd é s e i .  R av eczk i 
E rz s é b e t (ÉLFÖ ) M in d szen ti k e ­
n y é rg y á r  b e ru h á z á s i  g a z d a s á g o s ­
ság a , ö s sz e h a s o n lí th a tó  é r té k e lé s  a  
te rv e z e t t  é s  a  té n y le g e s  ü z e m ^ te l  
k ö z ö tt. B á l in t S á n d o r  (BM E) A 
g a z d a s á g i sza b á ly o z ó k  h a tá s a  a  
v á lla la t i  e sz k ö z ö k  fe jle s z té s é re .

14 — 17 ó rá ig .
H o rv á th  I lo n a , T ó th  J ú lia ;  

(M K K E, K N T) A  te rm e lé k e n y s é g
v iz sg á la ta  a  k ö n n y ű ip a rb a n .  S zé ­
k e ly  P é te r  (M KKE, K N T) A  g y á r t­
m á n y ö ss z e té te l  o p tim a tiz á lá s
p ro b lé m á i a  k ö n n y ű ip a rb a n .  S te f ­
fe n s  M ik lós (BM E) T e c h n o ló g ia i 
sz ín v o n a l v iz sg á la t. Á b ra h á m  K a ­
ta lin , S zab ó  G y ö rg y  (M K K E) T e r ­
m é k é le tg ö rb e  és m ű s z a k i-g a z d a -  
s á g r  é r té k e le m z é se . T a k á c s  G y ö rg y  
(BM E) A  k ís é r le ti  b é r tö m e g -s z a ­
b á ly o z á s  n é h á n y  p ro b lé m á ja  az 
é p ítő ip a rb a n . K a sso w itz  A r tú r  
(KTM E) A  M ÁV n y e re s é g re  ható. 
k ö z g a z d a sá g i sza b á ly o z ó k .

c é lc s o p o rto s  b e ru h á z á s .  B osm yák 
H a jn a lk a , E rd e i J á n o s  (K V F) A 
IV. ö tév es  te rv  c é lk itű zé se i , g y a ­
k o r la t i  a lk a lm a z á s á n a k  v iz sg á la ta  
a  G e lle r t S zá llo d a  ö n e lszám o ló  
eg y sé g e ib e n .

14 — 17 ó rá ig .
B őd  P é te r  (M KKE) P ia c o r ie n tá lt  

v á l la la t i  te rm é k fe jle s z té s .  H o r­
v á th  G y u la  (M KKE, K N T) A k o r ­
s z e rű  m ű k ö d é s i  és  s ze rv e z e ti r e n d ­
s z e r  k ia la k í tá s á n a k  e lm é le te  és 
g y a k o r la t i  p ro b lé m á i a z  á lta lá n o s  
fo g y a s z tá s i  és  é r té k e s ítő  sz ö v e tk e ­
z e te k n é l.  H ru b i L ász ló  (M KKE, 
K N T) M a rk e tin g  te v é k e n y s é g  a 
C e n tru m  Á ru h á z a k  O rszág o s  V á l­
la la t  p é c s i ö n á lló  eg y sé g é b en . T ö - 
rö c s ik  M ária  (M KKE, K N T) A p i-  
a rc k é p e s sé g -v iz s g á la ta  e lm é le te  és 
b e m u ta tá s a  a  „ S iro k k ó ”  t íp u s ú  
s z e m e s te rm é n y - s z á r ító g é p  p é ld á ­
já n .  F r iv a lsz k y  K a ta l in  (P S Z F ) A 
k o rs z e r ű  e g y s é g ra k o m á n y k é p z ő  
e sz k ö z ö k  a lk a lm a z á s a  az  é le lm í-  
s z e rk e re s k e d e le m b e n . P á l  R ita  
(K V F) A z ú j f é r f i  m é re tá llá s  b e ­
v e z e té s é n e k  h a tá s a  a  k o n fe k c ió  
ip a r r a  é s  a  k e re s k e d e le m re .

K Ü L K E R E SK E D E L M I K A PC SO L A T O K  A L SZ E K C IO  (214. TE R EM ).

SZERVEZÉSI PROBLÉMÁK A KÖZGAZDASÁGI GYAKORLATBAN  
ALSZEKCIO (248 TEREM).

24 . c s ü tö r tö k  11 — 13 ó rá ig .
Z a b re s k y  K á ro ly  (K K F) A  v á l­

la la t i  é rd e k  s z e re p e  a  te rm e lé s  éa 
a  k ü lk e re s k e d e lm i e lsz á m o lá s  
k a p c s o la ta ib a n . L o m n icz y  R ita  
(K K F) A  v á l la la t i  é rd e k  s z e re p e  a 
te rm e lő  é s  a  k ü lk e re s k e d e lm i v á l­
la la to k  e lsz á m o lá s i k a p c s o la ta ib a n .

14 — 17 ó rá ig .
S te ie r  J ó z s e f  (M K K E) A  s z o ­

c ia lis ta  o rs z á g o k  k ö zö s  ip a rv á l la ­
la ta i  a szo c ia lis ta  in te g rá c ió  to ­
v á b b fe jlő d é sé n e k  tü k ré b e n . V árad ! 
L ász ló  (K K F) A k ü lk e re s k e d e lm i 
é s  te rm e lő  v á lla la to k  k ö z ö tti  poo l 
e lsz á m o lá s i k a p c s o la t  s z e re p e  a 
közös, e x p o r t-o r ie n tá l t  ü z le tp o li­
t ik a  é rv é n y re  ju t ta tá s b a n .  D ab is  
T ib o r  (K K F) A k o m p a ra t ív  k ö lts é ­
g e k  m o d e lle z é s é n e k  n é h á n y  e lm é ­
le ti  p ro b lé m á ja .  K a s tn e r  L ászló , 
Z e n ta i P é te r  (K K F) Id ő s z e rű  p ro b ­
lé m á k  M ag y a ro rsz á g  n y e rs a n y a g  
és e n e rg ia -g a z d á lk o d á s á b a n . L o ­
v ász  J á n o s  (K K F) A  g y a p jú k e ­
re s k e d e le m  id ő s z e rű  p ro b lé m á i a 
h a z a i g y a p jú  k ü lk e re s k e d e le m  
h e ly z e te . K á lm á n  E d it, S k e rg u la

J u d i t  (K K F) A  m a g y a r  m a rh a h ú s -  
e x p o r t  és  a  K özös P ia c .

25 . p é n te k  14 — 17 ó rá ig .
B e m á th  M árta , K is s  I lo n a , S ü tő  

É va, (M K K E) B é r m u n k a  a  k o n ­
fe k c ió  ip a rb a n .  A  te x t i l ip a r i ,  k o n ­
fe k c ió ip a r i  és  k ü lk e re s k e d e lm i 
v á lla la to k  n y e re sé g é rd e k e ltsé g e  a 
b é rm u n k a -e x p o r tb a n .  G a jd o s  B éla  
(K K F) H e re n d i P o rc e lá n g y á r ,  h e ­
rendi p o rc e lá n -e x p o r tu n k .  V égh  
M ária  (P SZ F ) E x p o r tte v é k e n y s é g  
és n y e re s é g é rd e k e lt s é g i ren d sz 'e r 
ö ssz e fü g g é se i az  S K Ü -n é l. K a p - 
ro n c z a i G a b r ie lla  (P S Z F ) A  k ü l ­
k e re s k e d e lm i te v é k e n y s é g  h a té ­
k o n y s á g a  é s  g a z d a s á g o s s á g a  a 
g y ó g y s z e r ip a rb a n . P u c s e k  J ó z s e f  
(P S Z F ) A  m a g y a r  a u tó b u s z te rm e ­
lé s  és  e x p o r t  fe jlő d é se , g a z d a s á ­
g o ssá g a  és le h e tő sé g e i az  IK A R U S 
K a ro ss z é r ia  és  J á r m ű g y á r  ta p a s z ­
ta la ta i  a la p já n .  P é te r  Z s u z sa n n a  
(P SZ F ) A z e x p o r t  é s  im p o r t te v é ­
k e n y sé g  g a zd a ság i e lem zése  a 
M e tr im p e x  M ű s z e rip a ri K ü lk e re s ­
k e d e lm i v á lla la tn á l .

24 . c s ü tö r tö k  1 1 — 13 ó rá ig .
B ó d i E rz sé b e t, F a z e k a s  K á ro ly , 

K o v á cs  G éza  (M KKE) Ip a rv á l la ­
la to k  b e lső  é rd e k e l tsé g i re n d s z e ­
ré n e k  n é h á n y  p ro b lé m á ja .  K o v ács  
I s tv á n  (M KKE) A  k is  é s  k ö z é p v á l­
la la to k  b e lső  i rá n y í tá s i  re n d s z e ré ­
n e k  k é rd é se i.

1 4 - 1 7  ó rá ig .

B o r I r é n  (M KKE) D ö n té s i h a ­
tá s k ö rö k  c e n t ra liz á lá s a  és  d e c e n t­
ra liz á lá s a  a  v á lla la to n  b e lü l. T á ll 
É v a  (M K K E) Az ü zem i d e m o k rá ­
c ia  ta n a s z ta la ta i  a  TA U R U S G u ­
m iip a r i  V á la la tn á l. S tro h m a y e r  
M ária  (M KKE) A  v á lla la to n  b e lü li 
te rm e lő e g y sé g e k  a n y a g i é r d e k e s ­
s é g é n e k  re n d s z e re .  L ic h te r  T a m á s  
(BM E) A m in ő sé g sz a b á ly o z á s  — , 
e lle n ő rz é s  sze rv e z é se  az  é p ítő ip a r i 
k iv ite le z é s i g y a k o r la tb a n . S z ta ro -  
v e ck y  L ász ló  (NM E) S z a fa g -c ik -

lu s o s  m o d e ll a lk a lm a z á s a  a  T M K - 
te rv e z é s b e n .

25 . p é n te k  9 — 12 ó rá ig .
V a r ró  T a m á s  (BM E) A  m e c h a ­

n ik u s  s e b e s sé g v á ltó  Z F  lic e n ce  n é ­
h á n y  p ro b lé m á ja .  H e ré s i F e re n c , 
H e ré s i F e re n c n é  (Y BL ÉF) A h a ­
z á n k b a n  a lk a lm a z o tt  k o tró g é p e k  
v iz sg á la ta  a  m ű s z a k i p a ra m é te r e k  
g a z d a s á g i je l le m z ő k  és k ih a s z ­
n á lts á g  tü k ré b e n .  S zo ln o k i Im re  
(YBL ÉF) S z á m je g y v e z é r lé sű  
s z e rs z á m g é p e k  a lk a lm a z h a tó s á g á ­
n a k  g a zd a s ág o s s ág i v iz sg á la ta . 
N a g y  Iz a b e l la  (P S Z F ) N a g y ja v í tá s  
id ő te rv e z é s e  a  S a lg ó ta r já n i  ö b lö s -  
ü v e g g y á r  IV . k e m e n c é jé re .  M i­
h á ly i  M árta , Ú jh á z i P é te r  
(BD M F) Az a n y a g g a z d á lk o d á s  
s z e re p e  a  v á lla la t i  m u n k a  e re d ­
m é n y e ss é g é n e k  n ö v e lé sé b e n . K e le ­
m e n  I s tv á n  (BM E) A  d ö n té s rő l.

Vizsga előtt
A diák vaskos könyveket 

zorongat a hóna alatt.
„Na, ezeke t biztosan m ég az 

em o lvasta  el, ak i írta!”

Érdem es használt könyveket 
ásárolni. Belőlük autom ati- 
usan kiesnek azok a lapok, 
m elyeket fe lté tlen  érdem es 
evinn i a zéhákra.

A z  e s t
Nem ma történt, 
úgy két hete, 
mivelhogy nem volt 
bérlete
s mert meglátta 
az ellenőrt, 
hogy áthidaljon egy 
bökkenőt

M A T EM A TIK A I M Ó D SZER E K  A L K A LM A ZA SA  A 
SÄ G TA N B A N  A L S Z E K C IO  (245 TE R EM ).

K Ö Z G A Z D A -

2 4 . c s ü tö r tö k  11 — 13 ó rá ig .
B u d a v á r i  P é te r  (M K K E) n é ­

h á n y  l in e á r is  e g y e n lő tle n s é g re n d ­
s z e r  m e g o ld h a tó s á g á n a k  fe lté te le . 
V á rh e g y i É v a  (M K K E) M ó d sze r­
te rv  p o lie d r ik u s  h a lm a z  e ff ic le n s  
c s ú c s p o n tjá n a k  e lő á ll í tá s á ra .

1 4 — 17 ó rá ig .
B ed ies  I s tv á n  (P S Z F ) A v e ze ­

té s  in fo rm á c ió  re n d s z e re  é s  az  
a n y a g g a z d á lk o d á s i  m o d u l. F o r ­
g á c s  A n n a  (M K K E) In fo rm á c ió  e l­
m é le ti m ó d s z e re k  a  k ö z g az d a sá g i 
e le m zé s  s z o lg á la tá b a n . R u ff  M á­
r ia  (P S Z F ) A  h á ló s  te c h n ik á n  
a la p u ló  k o rs z e rű  m a te m a t ik a i  
m ó d s z e r  fe lh a sz n á lá s i  le h e tő sé g e  
a  n ö v é n y te rm e sz té sb e n . K o p á n y i 
M ih á ly  (M KKE) Az ip a rb a n  fo g ­
la lk o z ta to t ta k  á t la g b é r é n e k  h o sz -  
s z ú tá v ű  b e c s lé se  é s  k o m p le x  
e lem zése . V ili J á n o s  (BM E) V ál­

la la t i  m o d e lle zé s  (E gy k ö z le k ed é s i 
v á l la la t  te v é k e n y s é g é n e k  e le m zé ­
se ) . S c h il l in g e r  R ezső  (BM S) 
D is z tr ib ú c ió s  re n d s z e r  k o m p le x  
v iz s g á la tá n a k  e lv i m o d e llje i,  k ü ­
lö n ö s  te k in te t te l  a  ré s z re n d s z e re k  
e g y es  k ö lts é g v o n a tk o z á sa ira .

25 . p é n te k  9 — 12 ó rá ig .
S á ra i  J ó z s e f  (M K K E) K ö ltség e k  

s z e re p e  é s  s z á m b a v é te le  a  v á l la ­
la t  k é sz le tg a z d á lk o d á s i  a l r e n d ­
s z e r b e n .  H e rm e l Z s u z sa  (P S Z F ) 
K é sz le tg a z d á lk o d á s . U tá n re n d e lé s  
fe la d á sa  m in im a x  s tr a té g ia  e s e ­
té n . B rü c k le r  E r ik a  (P S Z F ) A 
k é s z le tg a z d á lk o d á s  m e g v a ló s ítá s á ­
n a k  é s  a  s z ü k s é g le t  p ro g n o s z tiz á ­
lá s á n a k  le h e tő sé g e i. B a rá c s  J ó z s e f  
(M K K E) K é sz le te k  n o rm á z á sa . 
C sep ig a  I s tv á n  (JA T E ) A s o rb a n á l-  
lá s l je le n sé g e k  v iz s g á la tá n a k  m ó d ­
sze re i.

Róka meg a Holló
Öreg Róka számot vetett, 
s hogy mit csinál, tudta jól, 
másodszor is hasznot húzott 
a gyanútlan Hollóból.

Villamosra szállt a Holló, 
s míg fölkapaszkodott, 
a Róka. hogy hangját hallja, 
a lábára taposott!

Áruismeret
A szerszám gépeknél az e l­

avult védőszentek helyett ma 
már korszerű védőburkolatot 
alkalmaznák.

Prof. a matekvizsgán: Osz- 
szák ketté a táblát.

a villam osról 
leszállt az est.

F. P.

V ég Béla v é g n a p ja
T / é g  Béla budapesti sza- 
'  kács tegnap este a 

K oránt olvasta, s ma későn  
ébredt. N yolcat ü tö tt az in ­
gaóra. Vég Béla v issza ­
ü tö tt: aki-nem  inga, ne 
vegye magára.

K in y ito tta  a szem ét. 
M ennyi szem ét, dörm ögte  
álm osan. K in éze tt az abla­
kon, de nem  lá to tt sem m it. 
V akablak volt. A  vakablak  
vak -kan to tt egyet. K in  ku­
tya  hideg volt. R áfagyott 
arcára a m osoly. Egy film  
ju to tt eszébe, am it tegnap  
ivo tt el. Indiánok. D elavá- 
rok és te livérek . K iássák a 
csatabárdot, de nem  ta lá l­
ják. V alak i ellopta. Így a z­
tán  békét kötnek egy al­
mafához. Béke nem  esik  
m essze a kutyafájától.

M ajd indián barátai vo ­
nulnak el lelk i szem ei 
előtt. J im  a törzsfőnök, 
Joe a varázsló, és Tom a 
haw k. .

L em egyek vásárolni, 
gondolta. B em ent egy bo lt­
ba. M it kér? M enedékjo­
got. N ézzen  be egy hét 
m úlva. Jól nézünk ki, 
m ondta, m ajd  benézek.

A  szem közti üzletben  ár- 
leszállítás volt. V e tt egy  
m ély  levegőt. Felesége ez­
a la tt otthon várta . Egy sá­
lat kötött. K ezd e tt ideges 
lenni. B elekötö tt a saljába.

V ég Béla bem ent egy é t­
terem be. N incs magán ka­
lap, m ondta egy pincér. 
K érek  egy hajadonfőit to ­
jást. R ánézett az abroszra. 
M ilyen piszkos a közönség 
fantáziája.

K ilép e tt az utcára. M eg­
lá to tt egy ijedős szakadé­
kot. Mi lehet az? M ajrés, 
m ondta egy hang. Felné­
zett. V alaki szem et szú rt a 
hátába. Uram, a szem e­
m ért jö ttem , m ondta egy 
m atróz. V ak tyú k  is talál 
tyúkszem et, gondolta Béla. 
A m atróz sán títo tt, kezé­
ben kés volt. Rosszban sán- 
tikált.

Nana, m ondta ekkor Bé­
la. Maga a nagy Zola? 
N em , én egy nagyzoló va­
gyok, m ondta az. K eze t 
fogtak a halászok a fo lyó­
ban.

Vég Béla budapesti sza­
kács m unkához látott. Erőt 
m eríte tt az erőlevesből. A ki 
m er az nyer, gondolta. 
Hangosan pedig e z t m ond­
ta; A k i m erít, az nyerít.

E lszégyelte m agát. Le­
sü tö tte  szem ét forró zs ír­
ban. K özben  lassú tűzön  
fő tt a feje. Bepanírozta, 
m ajd kirántotta  a kezé t a 
m atróz szorításából.

Elindult. Ú tja  egy ci­
pészm űhely m elle tt v i t t  el. 
A cipész a  segédjével do l­
gozott. A  segéd árral. A  
m ester, felárral. V olt m ég  
a m űhelyben egy ke ljfe l-  
jancsi. A z  is dolgozott, 
keljfelárral.

Hol vagyok, kérdezte. El­
kezd te  keresni, de nem  ta ­
lálta. T eljesen  elhagyta  
magát.

T ize t ü tö tt az ingaóra. 
A z óra ingatag.

Földes Péter

T Ű N Ő D É S

Fotó: Kiss Zoltán

J u d i t  (K K F) M a g y a ro rsz á g  é s  az  
N SZ K  g a zd a ság i k a p c s o la ta i .  C h i- 
o re á n  S á n d o r  (M KKE) V ilág é le l­
m ezés .

14  — 17 ó rá ig .
M ak ó  K a ta l in  (K K F) A  K G S T - 

o rs z á g o k  á r r e n d s z e ré n e k  fe jlő d é ­
se  é s  p ro b lé m á i. F e h é r  J á n o s  

(K K F) A K G S T -in tegT ác ió  s z e re ­
pe  a m a g y a r  o le f in  p ro g ra m b a n . 

S z ita  É va  (M K K E) A z E u ró p a i 
G a zd a ság i K özö sség  v iz s g á la tá n a k  
k é t  a sp e k tu s a . H e r te le n d y  B e á ta  
(K K F) A fe jlő d ő  o rs z á g o k  a  n e m ­
ze tk ö z i m u n k a m e g o sz tá s  tő k é s  
re n d s z e ré b e n . H e v é r  G y ö rg y  
(K K F) A L a tin -A m e r ik a i o rs z á g o k  
ú ja b b  k ife lé  fo rd u ló  n ö v e k ed é s i 
s z a k a sz a . B ö lö n i I s tv á n  (M KKE) 
S z ír ia  m ez ő g az d a sá g a .

Eymmm
A M arx  K á ro ly  K ö z g az d a sá g tu d o ­

m á n y i  E g y e tem  la p ja  
M eg je len ik  k é th e te n k é n t  a  ta n u l­

m á n y i id ő sza k  a la t t  
F e le lő s  s z e rk e s z tő :  

FA R K A STN SZK Y  T IB O R N É  
S z e rk e sz tő s é g : B u d a p e s t  IX ., 

D im itro v  t é r  2.
T e le fo n : 257—207 

K ia d ó : H ír la p k ia d ó  V á lla la t 
B u d a p e s t V III.. B la h a  L. t é r  3. 
F e le lő s  k ia d ó : C so llán y  F e re n c  

K észü l a  S z ik ra  L a p n y o m d á b a n

AB jegyzőkönyv
Születési bizonyítvány
Keresztlevél
Névadó emléklap
Kelengyekiutalás
Tejjegy
Oltási lap
Gyermekgondozási segély 
Óvodai elhelyezés iránti kérelem 
Intökönyv
Személyi igazolvány 
Omega beugró 
Érettségi bizonyítvány 
Katonakönyv 
Menzajegy
Szociális segélykérelem  
Vizsgahalasztási engedély 
Diploma 
Önéletrajz
Erkölcsi bizonyítvány 
Tömbbizalmi hozzájárulás 
Egészségügyi könyv 
Pályaalkalmassági igazolás 
Munkakönyv 
Buszbérlet
50 százalékos vasúti igazolvány 
Szakszervezeti beutaló

Apasági kereset 
Házasságlevél 
Családi pótlék 
Lakásigénylés 
Eltartási szerződés 
Hagyatéki eljárás 
Örökségi illeték 
OTP kölcsön 
Építési engedély 
Tüzelőutalvány 
Háztartási biztosítás 
Casco 
Házadó 
Egyháziadó
Kényszeralkoholelvonó kúra 
Válóperi beadvány 
Kereseti elutasítás 
Fellebezés
Vízi jártassági igazolvány 
Baleseti jegyzőkönyv 
B etétkönyv  
Ütevélkérelem  
Htrgászengedély 
Njugdíjas mozibérlet 
Haottl bizonyítvány 
Sírgindozási felszólítás.

Farkasházy Tivadar

24. c s ü tö r tö k  11 — 13 ó rá ig .
K n eisz  É v a  (P S Z F ) T u d o m á ­

n y o s  te c h n ik a i  fo r ra d a lo m . K iss 
L ászló  (E FE) A tu d o m á n y o s - te c h ­
n ik a i fo r ra d a lo m  é s  k ib o n ta k o z á ­
sa.

25 . p é n te k  9 — 12 ó rá ig .
A m b erg  É va. K irá ly  P é te r .  K o­

csis  I s tv á n  (M KKE) O la jv á lsá g  és 
v ilá g g a zd a ság . H o rv á th  L ászló  
C IK K E ) V á lto z áso k  I r a k  g a z d a s á ­
g i é le té b e n  é s  k ü lg a z d a s á g i k a p ­
c s o la ta ib a n  az 1968. jú liu s i  f o r r a ­
d a lo m  u tá n , (k ü lö n ö s  te k in te tte l  
az  o la j á l la m o s ítá s á ra  é s  a  n em z e ­
ti o la j ip a r  m e g te re m té s é re  ). N a- 
d ic sá n  J ó z s e f  (M KKE) G o n d o la to k  
M ag y a ro rsz á g  és a  fe jlő d ő  o rs z á ­
g ok  e g y ü ttm ű k ö d é sé rő l.  L é n á r t

VILÁG G AZDASÁG TAN ALSZEKCIO (246. TEREM).

Pecsétes élet


